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Республика Карелия
Контрольно-счетный орган
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Утвержден
Приказом 
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Кондопожского муниципального района
от «22» мая 2019 года № 6 
ОТЧЕТ
 о результатах контрольного мероприятия
 «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 
использования муниципальным казенным учреждением  
«Административно-хозяйственное управление» средств бюджета Кондопожского муниципального района 
в 2018 году и текущем периоде 2019 года»
№ 1







                       22 мая 2019 года
Наименование контрольного мероприятия: «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования муниципальным казенным учреждением  «Административно-хозяйственное управление» средств бюджета Кондопожского муниципального района в 2018 году и текущем периоде 2019 года».
Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 3.1. Плана работы Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района на 2019 год, распоряжения Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района от 29.01.2019 года № 1 «О проведении контрольного мероприятия», от 20.02.2019 года № 2 «О приостановлении проведения контрольного мероприятия», от 18.03.2019 года № 5 «О возобновлении проведения контрольного мероприятия», от 29.03.2019 года № 6 «О продлении срока   контрольного мероприятия».
Цель контрольного мероприятия: проверить законность, результативность (эффективность и экономность) использования муниципальным казенным учреждением  «Административно-хозяйственное управление» средств бюджета Кондопожского муниципального района в 2018 году и текущем периоде 2019 года.
Сроки проведения контрольного мероприятия на объекте: с 04.02.2019 года по 15.04.2019 года.
Объекты контрольного мероприятия: 
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» (далее- МКУ АХУ, Учреждение);
Муниципальное учреждение «Центр бухгалтерского сопровождения организаций образования» (далее – МУ «ЦБСОО»).
Проверяемый период деятельности: 2018 год, текущий период 2019 года.
Исполнители контрольного мероприятия: Е.А. Горошкина — председатель  Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района, О.Г. Морочковская — инспектор  Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района, И.В.Демидова — инспектор  Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района.
Нормативные документы, использованные в работе: Перечень использованных (изученных) нормативных правовых актов, учетных и отчетных документов приведен в приложении № 1 к отчету.
Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение инспектора по ним: 

Акт проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования муниципальным казенным учреждением  «Административно-хозяйственное управление» средств бюджета Кондопожского муниципального района  в 2018 году и текущем периоде 2019 года" от 15 апреля 2019 года на 102 страницах.
Пояснения Котыша А.В., директора на 6 листах.
Пояснения Пукки С.П., заместителя директора на 2 листах.
Пояснения Ореховой С.Д., инженера 1 категории на 2 листах.
Пояснения Махилева А.А., начальника ремонтно-эксплуатационного отдела на 1 листе.
Пояснения Раловец О.К., начальника отдела кадров на 5 листах.
Пояснения Овчинниковой Л.А., специалиста по охране труда 1 категории на 6 листах.
Пояснения Вагановой Н.С. начальника производственно-технического отдела на 3 листах.
Пояснения Шастина П.Ю., водителя на 1 листе.
Пояснения Плюстиной Е.В., начальника отдела социальной политики на 1 листе.
Пояснения Самыличевой И.А., директора МУ «ЦБСОО» на 1 листе.
Пояснения Прохоровой И.В., бухгалтера МУ «ЦБСОО» на 2 листах.
Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие работе: нет.
Результаты контрольного мероприятия
I. Анализ нормативных правовых актов и учредительных документов, регулирующих деятельность Учреждения

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» является некоммерческой организацией, в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного Постановлениями Администрации Кондопожского муниципального района от 07.08.2014 года № 971 и от 07.02.2018 года № 73.

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» является юридическим лицом, имеет печать и штамп со своим наименованием, лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейтва по Республике Карелия. Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление» состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Карелия с 17.08.2005 года, где ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1003196106 с кодом причины постановки на учет 100301001. В единый государственный реестр юридических лиц 17.08.2005 года внесена запись о юридическом лице, с присвоением основного государственного регистрационного номера 1051002553942.

Собственником имущества Учреждения и его Учредителем является Кондопожский муниципальный район. Функции и полномочия Учредителя МКУ АХУ осуществляет Администрация Кондопожского муниципального района. Тип учреждения – казенное.

В соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление»,  целями деятельности Учреждения являются:

-административно-хозяйственное обеспечение деятельности Администрации Кондопожского муниципального района и муниципальных учреждений образования, культуры;

-оказание транспортных услуг Администрации Кондопожского муниципального района и муниципальным учреждениям;

-организация деятельности органа повседневного управления системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня;

-организация архивной деятельности, в соответствии с действующим законодательством хранения, комплектования, учета и использования архивных фондов и архивных документов;

-организация деятельности по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения в жилищной сфере и в сфере муниципальной собственности, в осуществлении мероприятий по защите населения от болезней, общих для человека и животных.

В соответствии с Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 12.03.2018 года № 158/1, Учреждение дополнительно наделено функциями по транспортному обеспечению деятельности участковых избирательных комиссий Кондопожского муниципального района в период выборной кампании Президента Российской Федерации.

Согласно Постановлению Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 года № 247 Учреждение наделено следующими функциями и отдельными полномочиями Администрации Кондопожского муниципального района:

- учет и совершенствование  предоставления мер социальной поддержки на территории Кондопожского муниципального района;

- размещение информации в единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИСОО) в соответствии с действующим законодательством.
 
Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 08.02.2019 года № 83, Учреждение также наделено следующими отдельными функциями и полномочиями Администрации Кондопожского муниципального района:

- проведение инвентаризации мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории  Кондопожского муниципального района;

- осуществление мониторинга и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- выявление, обследование и учет санкционированных  и несанкционированных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

В соответствии с п.3 ст. 14 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ
"О некоммерческих организациях", Устав казенного учреждения должен содержать, в том числе, исчерпывающий перечень видов деятельности, которые  казенное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано. 

На основании р. 2 Устава, «Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим уставом».

По состоянию на 26 марта 2019 года, изменения по целям и видам деятельности в соответствии с наделенными функциями и полномочиями согласно Постановлений Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 г № 247, от 08.02.2019 г № 83 не нашли отражения в Уставе Учреждения.

Таким образом, на момент проверки, МКУ АХУ не вправе осуществлять деятельность по исполнению отдельных функций и полномочий Администрации Кондопожского муниципального района, переданных Постановлениями Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 года № 247, от 08.02.2019 года № 83.

Предметом деятельности Учреждения, согласно Устава, является осуществление административно-хозяйственной деятельности.

В соответствии с пунктами 3-6 раздела 5 Устава, руководство МКУ АХУ осуществляет Директор на принципах единоначалия, который несет ответственность за деятельность Учреждения, а также за нецелевое использование денежных средств и другие нарушения законодательства Российской Федерации.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Кондопожского муниципального района на основании бюджетной сметы, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств.

Учреждение осуществляет административно-хозяйственное обеспечение деятельности муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района с предоставлением на безвозмездной основе услуг, работ, не требующих профессиональной квалификации и специальной подготовки с помощью персонала. МКУ АХУ обслуживает 22 муниципальных учреждения Кондопожского муниципального района и Администрацию Кондопожского муниципального района. Штатная численность работников, непосредственно занятых в оказании услуг (работ) муниципальным учреждениям составляет - 174,7 штатных единицы. 


В ходе проверки установлено, что в 2018 году между МКУ АХУ и  обслуживаемыми учреждениями не заключались договоры либо соглашения о безвозмездном оказании услуг, работ, в целях урегулирования отношений с обслуживаемыми учреждениями, в которых должны быть предусмотрены основные функции, обязанности и нормы по взаимодействию сторон, за исключением одного с МОУ Средняя общеобразовательная школа № 1, заключенного 17.09.2018 года. В 2019 году МКУ АХУ заключено еще 2 Соглашения - с МОУ Средняя общеобразовательная школа № 2 от 20.03.2019 года и  МОУ Средняя общеобразовательная школа № 8 от 21.03.2019 года.
 
Проанализировав представленные проверке Соглашения, Контрольно-счетный орган Кондопожского муниципального района отмечает, что данные документы не регламентируют основные вопросы взаимодействия сторон, в том числе отсутствует информация о четком перечне оказываемых услуг и конкретном объеме убираемой площади, о работниках, которые обслуживают конкретные учреждения, наличии у данных работников справки об отсутствии судимости, действующей медицинской книжки, каким образом осуществляется обеспечение  моющими средствами и т.п.

Ведение бухгалтерского учета Учреждения осуществляется на основании Положения об учетной политике, утверждено приказом МКУ АХУ от 29.12.2017 года № 062. В соответствии с пунктом 1 приказа, данная учетная политика утверждена согласно приложению, при этом само приложение является Приложением к Приказу МУ ЦБСОО от 25.02.2018 года № 43-ОД, что указывает на формальное и не в указанный срок утверждение приказа. Согласно п.2 ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ, экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами. В соответствии с п.8 ч.3 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом  Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н Учетная политика формируется главным бухгалтером субъекта учета или иным физическим (юридическим) лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, а утверждается руководителем субъекта учета.
III. Проверка принятия бюджетных обязательств получателем
 бюджетных средств
В соответствии со статьей 219 БК РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 
Согласно ст. 6 БК РФ, лимиты бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде). 
В соответствии с п.5. ст.217 БК, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года. Доведение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы осуществляется в соответствии с Порядком составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кондопожского муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением финансового управления Администрации Кондопожского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 369-р. 
В соответствии со ст. 217 БК РФ и вышеуказанным порядком, Учреждению своевременно, 11 декабря 2017 года, доведены лимиты бюджетных обязательств на 2018 год в объеме 36 581,03 тыс. рублей, на плановый период 2019-2020 годы в объеме 32 154,39 тыс. рублей и 31 561,85 тыс. рублей соответственно, согласно решению Совета Кондопожского муниципального района № 2 от 06.12.2017 г. «О бюджете Кондопожского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета. 

Распоряжением финансового управления Администрации Кондопожского муниципального района от 17 мая 2018 года № 176-р, утвержден новый Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кондопожского муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) (далее - Порядок 2018 года). Нарушения сроков данного порядка по внесению изменений в лимиты бюджетных обязательств в 2018 году по МКУ АХУ не установлено. 

В соответствии с Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 29.12.2018 года № 1096 «О наделении муниципального учреждения отдельными полномочиями главного распорядителя средств», МУ ЦБСОО наделен отдельными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, в том числе составлением, утверждением и ведением бюджетной росписи, распределением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполнением соответствующей части бюджета. 
Согласно пункта 11 Порядка 2018 года, главный распорядитель доводит лимиты бюджетных обязательств до получателей до начала очередного финансового года по утвержденной форме. В нарушение  п.11 Порядка 2018 года,  распорядителем, наделенным полномочиями главного распорядителя бюджетных средств МУ ЦБСОО, лимиты бюджетных обязательств доведены МКУ АХУ только 10.01.2019 года. Данный факт, явился следствием нарушения финансовым управлением Администрации Кондопожского муниципального района п. 12, 18 Порядка 2018 года, в части  доведения показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до МУ ЦБСОО  после  начала финансового года, а именно 10 января 2019 года, что подтверждается датой регистрации входящей корреспонденции и пояснениями директора МУ ЦБСОО Самыличевой И.А. Доведение данных показателей через органы Федерального казначейство, осуществлено согласно выписки - 21.01.2019 года. 
Объемы доведены в соответствии с решением Совета Кондопожского муниципального района № 1 от 19.12.2018г. «О бюджете Кондопожского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и составили на 2019 год - 65 515,44 тыс. рублей, на плановый период 2020-2021 годы - 58 939,36 тыс. рублей ежегодно.
Согласно п.3, ст. 219 БК РФ, получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. В ходе выборочной проверки принятия бюджетных обязательств Учреждением, установлено следующее:
1. Объем лимитов бюджетных обязательств, доведенный до Учреждения на 2018 год по коду бюджетной классификации (далее — КБК) 018 01 13 11001 70080  по    виду    расхода  111   «Фонд  оплаты труда казенных учреждений»   составил   3 623 000,00 рублей или 100 % от  потребности, заявленной при планировании бюджетных ассигнований, и в пределах закрепленного фонда оплаты труда, утвержденного Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 19.10.2017 года № 736 «О закреплении фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Кондопожского муниципального района (за исключением расходов на оплату труда учреждений, финансируемых за счет субвенций), на 2018г. и на плановый период 2019-2020г.г.» (далее - Постановление АКМР от 19.10.2017 года № 736).
В течение года вносились изменения в вышеуказанное постановление  и  лимиты бюджетных обязательств, доводимые до Учреждения в 2018 году. При этом, проверкой установлено нарушение  п.3, ст. 219 БК РФ, при принятии бюджетных обязательств МКУ АХУ по КБК 018 01 13 11001 70080 111 сверх утвержденных и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Объем доведенных до Учреждения лимитов бюджетных обязательств по состоянию на 01.10.2018 года составил 4 003 402,68 рублей, при этом, объем принятых бюджетных обязательств на данную дату составил 4 437 136,50 рублей, превышение составило 433 733,82 рублей. Данное нарушение имеет признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
2. На 2018 год первоначальная потребность  по КБК 018 01 13 11001 70080  по виду расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», заявленная при планировании бюджетных ассигнований составила 2 397 300,00 рублей. Объем лимитов бюджетных обязательств, доведенный до Учреждения на 2018 год составил             1 653 510,00 рублей (69% от потребности). В течение года  потребность Учреждения корректировалась, и на конец года доведено лимитов бюджетных обязательств 3 536 278,56 рублей, что составляет 100 % от потребности. При этом, по итогам 2018 года, остаток невостребованных лимитов составил 204 282,04 рублей. Нарушения п.3, ст. 219 БК РФ Учреждением при принятии бюджетных обязательств по данному КБК  в течение 2018 года не установлено. 
3. На 2018 год первоначальная потребность по КБК 018 07 09 11001 70080  вид расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», заявленная при планировании бюджетных ассигнований, составила 5 119 580,00 рублей. Объем лимитов бюджетных обязательств, доведенный до Учреждения на 2018 год составил             1 058 140,00 рублей (21% от потребности). В течение года потребность Учреждения корректировалась, и на конец года составила 5 145 217,91 рублей. В течение 2018 года Учреждению доведены лимиты бюджетных обязательств в объеме 1 149 708,27 рублей (29% от потребности), при этом объем принятых бюджетных обязательств за 2018 год составил 937 730,09 рублей. Нарушения п.3, ст. 219 БК РФ при принятии Учреждением бюджетных обязательств по данному  КБК в течение 2018 года не установлено.
Однако, при факте необеспеченной потребности в бюджетных назначениях в сумме 3 995 509,64 рублей, остаток невостребованных лимитов составил 211 978,18 рублей. При этом, руководителем Учреждения, в нарушение ст. 212, 213 Трудового кодекса РФ, при наличии предусмотренных в 2018 году объемах бюджетных ассигнований для проведения периодических медицинских осмотров, не обеспечена безопасность условий и охраны труда в рамках проведения медицинских осмотров, в том числе работников, обслуживающих образовательные учреждения, в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний. 

4. Первоначальная потребность по КБК 018 08 04 11001 70080  вид расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», заявленная при планировании бюджетных ассигнований составила 67 360,00 рублей. Объем лимитов бюджетных обязательств, доведенный до Учреждения на 2018 год составил 27 272,50 рублей (40% от потребности). Однако, за 2018 год этом объем принятых бюджетных обязательств составил 0,00 рублей. Остаток невостребованных лимитов составил 27 272,50 рублей.

6. Проверкой установлен факт необоснованного завышения потребности в бюджетных ассигнованиях на 2019 год по виду расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 85 600,00 рублей, а также доведенных лимитов бюджетных обязательств на сумму 48 975,00 рублей, в части  оплаты услуг по проведению послерейсового медицинского осмотра водителей  и  предрейсового и послерейсового осмотра механика.

В соответствии с п.3, ст. 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, а обязательные послерейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, если такая работа связана с перевозками пассажиров или опасных грузов. 

Исходя из норм данного Закона, обязанности проводить предрейсовые и послерейсовые осмотры механика транспортного средства не установлено. Однако, Учреждением в предварительное обоснование бюджетных ассигнований необоснованно включена потребность на расходы по услуге предрейсового и послерейсового осмотра механика  транспортного средства. Также, исходя из Федерального закона № 196-ФЗ, послерейсовые медицинские осмотры в обязательном порядке проводятся для водителей транспортного средства, только если такая работа связана с перевозками пассажиров или опасных грузов. Термин "пассажир", используемый  в Федеральном законе от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", распространяется только на тех физических лиц, находящихся в салоне транспортного средства, которые заключили договор на перевозку пассажира или в отношении которых был заключен договор фрахтования транспортного средства. Учреждение, оказывает транспортные услуги Администрации Кондопожского муниципального района и муниципальным учреждениям в соответствии с уставными целями деятельности. Таким образом, у МКУ АХУ не возникает обязанности проводить послерейсовые медицинские осмотры водителей. 

5. При выборочной проверке  принятия бюджетных обязательств Учреждением в 2019 году по КБК 006 01 13 11001 70120, КБК 006 07 09 11001 70120 по виду расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» нарушений п.3, ст. 219 БК РФ не установлено.
Таким образом, Учреждением не используются в полном объеме при заявленной потребности доведенные лимиты бюджетных обязательств. Данный факт может указывать на не исполнение Учреждением в полном объеме возложенных функций и полномочий, либо на необоснованно завышенную потребность  и отсутствие анализа принятия бюджетных обязательств с целью  своевременного перераспределения лимитов  между разделами, подразделами и видами расходов бюджетной классификации. 
IV. Анализ исполнения бюджетной сметы по средствам бюджета 
Кондопожского муниципального района

В соответствии со ст.161 БК РФ, финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на основании бюджетной сметы. Бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения. 
Согласно ст. 221 БК РФ, бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение.
Проверке предоставлены бюджетные сметы Учреждения на 2018, 2019 года и на плановый период 2020-2021 годы, показатели бюджетной росписи, лимиты бюджетных обязательств, приказы о внесении изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств — МУ «Центр бухгалтерского сопровождения организаций образования» (далее МУ «ЦБСОО»), первичные бухгалтерские и учетные документы, платежные документы, договоры, бюджетная отчетность МКУ АХУ. 
Согласно показателей бюджетной сметы, объемы средств МКУ АХУ утверждены на 2018 год и плановый период 2019- 2020 годы в пределах предусмотренных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств, а именно на 2018 год объем сметных назначений составил 36 581 030,00 рублей на плановый период 2019-2020 годы —  32 154 392,10 рублей и 31 561 851,40 рублей соответственно. Объемы средств на обеспечение выполнения функций казенного учреждения предусмотрены по направлениям расходов, установленных статьей 70 БК РФ. В течении года доведенные лимиты бюджетных обязательств корректировались и на конец года объемы по Учреждению на 2018 год составили   58 030 577,83 рублей. В показатели бюджетных смет своевременно вносились соответствующие изменения.
При анализе бюджетной отчетности установлено, что сметные бюджетные назначения Учреждения на 2018 год  исполнены в объеме 56 164 582,41 рублей, что составляет 96,8 % утвержденных бюджетных назначений. Превышения кассового расхода над сметными назначениями в разрезе кодов бюджетной классификации не установлено. 
В ходе проверки составления и ведения бюджетных смет установлено следующее:

1. Бюджетные сметы МКУ АХУ в период с 01 января до 31 декабря 2018 года велись в соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений (далее - Порядок составления смет), утвержденным приказом МУ «ЦБСОО» от 17.05.2017 года № 7. 

Представленный МУ «ЦБСОО» вышеуказанный порядок не в полной мере соответствует приказу Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (с учетом изменений), а именно не соответствуют формы бюджетной сметы и изменений в бюджетную смету, рекомендуемые к применению начиная с 2018 года.

Согласно п.8 Порядка составления смет, утверждение сметы   осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения получателю в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств. Лимиты бюджетных обязательств на 2018 год доведены Учреждению 11.12.2017 года. Представленные бюджетные сметы МКУ АХУ на 2018 год утверждены в соответствии с требованиями данного порядка -11 декабря 2017 года.
В соответствии с п. 10 Порядка составления смет, смета учреждения утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета,  которыми в  проверяемом периоде являлись:  
в период с 11.11.2017 по 31.01.2018 года - Пятницына Л.В.;
в период с 01.02.2018 по 31.08.2018 года — Петрова О.В.;
в период с 01.03.2018 по 31.08.2018 года  - Пятницына Л.В.;
01.08.2018 по 31.08.2018 года — Лозовик Е.В.;
в период с 01.09.2018 года по настоящее время — Самыличева И.А.
Нарушений п. 10 Порядка составления смет по несоответствию лиц, утверждаемых бюджетные сметы и изменения в бюджетные сметы, в ходе проверки не установлено. 

Внесение изменений в бюджетную смету, согласно п. 12 Порядка составления смет, осуществляется в течение 5 рабочих дней после внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств. Изменение лимитов бюджетных обязательств в соответствии с п.15 Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кондопожского муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета), осуществляется на основании решений руководителя главного распорядителя средств бюджета, оформленных соответствующими правовыми актами, с последующей подготовкой справки об изменении показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

В целом, в 2018 году, внесение изменений в бюджетные сметы Учреждения осуществлялось в соответствии с требованиями установленного Порядка составления смет, за исключением установленного нарушения п.12 Порядка составления смет по срокам внесения изменений. Так, Приказом главного распорядителя средств бюджета МУ ЦБСОО от 22.02.2018 года № 5 внесены изменения в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств МКУ АХУ на 2018 год, в соответствии с которым, Учреждению предусмотрен объем ассигнований по мероприятиям, направленным на транспортное обеспечение деятельности участковых избирательных комиссий Кондопожского муниципального района (КБК 018 01 13 11001 75040 244 9907) в размере 254 200,00 рублей. При этом, данный объем лимитов бюджетных обязательств доведен до МКУ АХУ Справкой об изменении лимитов бюджетных обязательств бюджета Кондопожского муниципального района от 20.02.2018 года № 018/00647/044, внесение изменений в бюджетную смету по данным средствам, осуществлено 20.02.2018 года, то есть ранее даты издания правового акта главного распорядителя бюджетных средств — МУ  ЦБСОО. 
В ходе проверки установлено нарушение по сроку оплаты  государственной пошлины за регистрацию прицепа в сумме 2350,00 рублей. 
Факт наличия прицепа у Учреждения на дату уплаты государственной пошлины не подтвержден. В соответствии с п.6 Приложения к Приказу МВД России от 26.06.2018 N 399 «Правила государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», владелец транспортного средства обязан  зарегистрировать транспортное средство в течение 10 суток после приобретения  транспортного средства. Согласно договора от 28.11.2018 года с ООО «ТК Карел-Импекс» по счет-фактуре (универсальный передаточный документ) от 20.12.2018 года № 16854 прицеп МЗСА 817712.012 (габариты 3119*1511) получен директором МКУ АХУ Котышем А.В только 20.12.2018 года.

2. Бюджетные сметы на 2019 года составлены, утверждены и ведутся на основании Порядка, утвержденного Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 28.12.2018 года № 1111 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, финансируемых из бюджета Кондопожского муниципального района» (далее - Порядок от 28.12.2018 года № 1111).

В соответствии с п.3,4 р.3 данного Порядка, смета учреждения, подведомственного главному распорядителю (распорядителю) средств бюджета утверждается руководителем главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета, подписывается руководителем учреждения. С 01 января 2019 года распорядителем средств бюджета Кондопожского муниципального района, которому подведомственно МКУ АХУ является МУ ЦБСОО.

Согласно п. 5, 6 р. 3 Порядка от 28.12.2018 года № 1111, подписанные сметы направляются на утверждение не позднее шести рабочих дней со дня доведения учреждению лимитов бюджетных обязательств, утверждение сметы учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств.  

Лимиты бюджетных обязательств на 2018 год доведены Учреждению 10.01.2019 года. Проверке предоставлена бюджетная смета МКУ АХУ на 2019 года и на плановый период 2020-2021 годы, подписанная руководителем учреждения 17.01.2019 года (5 рабочих дней) и утвержденная руководителем МУ ЦБСОО Самыличевой И.А. 21.01.2019 года (7 рабочих дней), что соответствует нормам  Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, финансируемых из бюджета Кондопожского муниципального района, действующего с 2019 года. 

Бюджетная смета МКУ АХУ утверждена на 2019 год и плановый период 2020- 2021 годы в пределах предусмотренных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств, а именно на 2019 год объем сметных назначений составил                  65 515 440,00 рублей на плановый период 2020-2021 годы —  58 939 361,00 рублей ежегодно. Согласно показателей бюджетной сметы, объемы средств на обеспечение выполнения функций казенного учреждения предусмотрены по направлениям расходов, установленных статьей 70 БК РФ и составляют на 2019 год 97,4 % от заявленной потребности в бюджетных ассигнованиях (67 294 078,00 руб.). 

Бюджетная смета Учреждения на 2019 год и плановый период 2020- 2021 годы составлена на основании обоснований плановых сметных назначений, что соответствует п. 7, р. 2 Порядка  от 28.12.2018 года № 1111.

На момент проверки, доведенные лимиты бюджетных обязательств на 2019 год корректировались путем перераспределения ассигнования, без внесения изменений в сводную бюджетную роспись и путем увеличения бюджетных ассигнований. 

Нарушений Порядка от 28.12.2018 года № 1111 по внесению изменений в бюджетную смету не установлено.

3.  В ходе проверки обоснованности сметных назначений  установлена неопределенность при распределении доведенных лимитов бюджетных обязательств  на оплату  услуг по предрейсовому медицинскому осмотру водителей, приобретению горюче-смазочных материалов по разделам  бюджетной классификации 01 «Общегосударственные расходы» и 07 «Образование». При расходовании бюджетных средств отсутствие определенности может привести  к риску нецелевого использования средств бюджета Кондопожского муниципального района.

4. В проверяемом периоде установлено неэффективное расходование средств бюджета в виде оплаты штрафных санкций (штрафы, пени, возмещение морального вреда, процентов за пользование чужими денежными средствами) в общем размере 326 913,73 рублей. В том числе, в 2018 году неэффективные расходы по Учреждению составили 251 624,43 рублей, в т.ч. по штрафу за нарушение трудового законодательства в сумме 55 000,00 рублей, по уплате госпошлины в сумме 186 164,91 рублей, процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 8 006,17 рублей, оплату морального вреда в сумме 2 453,35 рублей.
За период с 01.01.2019 по 01.04.2019 года неэффективные расходы составили 75 289,30 рублей, в том числе за счет уплаты госпошлины и процентов за пользование чужими денежными средствами. 
V. Проверка расчетов по оплате труда
Анализ нормативной правовой базы, регулирующей оплату труда работников Учреждения
Положение об оплате труда, устанавливающее системы оплаты труда в Учреждении, не в полной мере соответствует Примерному положению об оплате труда работников муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района, утвержденного Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района, а именно отсутствует норма о том, что при установлении работникам стимулирующих выплат следует учитывать качественное исполнение должностных обязанностей, проявленную инициативу, достигнутые высокие результаты работы, повышенную интенсивность труда и т.п.. На момент проверки, в связи с повышением окладов работников, в Положение об оплате труда не внесены изменения в Приложение № 1, в ходе проверки замечания были устранены. 
При этом, в Приложении № 1 к Положению об оплате труда МКУ АХУ  должность «Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы» отнесена к 2  квалификационному уровню Профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня», утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 г № 247н и установлен должностной оклад в размере 13200,00 рублей, что не соответствует установленному Положением об оплате труда работников казенных учреждений Кондопожского муниципального района (утв. Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 31.01.2019 г № 60) должностному окладу по данному квалификационному уровню.
Так же,  необоснованно установлены должностные оклады в Положении об оплате труда МКУ АХ по должности: «начальник производственно-технического отдела», «начальник ремонтно-эксплуатационного отдела», «начальник единой дежурно-диспетчерской службы», «специалист по охране труда 1 категории» «рабочий по стирке и ремонту спецодежды», которые не установлены в приказах Министерства здравоохранения и социального развития от 29.05.2008г. № 247н,   248н.

Анализ штатной численности Учреждения, структуры, должностных инструкций  и фактически заключенных трудовых договоров

В учреждении штатная численность по состоянию на 01.01.2018 года составила 188,75 штатных единиц, с 01.02.2018 года штатная численность составила 169,93 штатных единиц. За период с 01.02.2018 по 01.02.2019 штатная численность увеличена на 30 единиц и составила 199,93 штатных единиц. Штатные расписания в соответствии с п. 7.1. Положение об оплате труда утверждены руководителем учреждения и согласованы с Главой Администрации Кондопожского муниципального района.
	наименование должности
	Штатные расписания

	
	на 01.01.18
	на 01.02.18
	гр3-гр2
	на 01.01.19
	на 20.02.19
	Отклонения гр6-гр2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	директор
	1
	1
	0
	1
	1
	0

	заместитель директора
	1
	1
	0
	1
	1
	0

	специалист по охране труда
	1
	1
	0
	0
	0
	-1

	специалист по охране труда 1 категории
	0
	
	0
	1
	1
	1

	инженер-энергетик
	0,25
	0,25
	0
	0,25
	0,25
	0

	начальник отдела кадров
	0
	
	0
	1
	1
	1

	специалист по кадрам
	2
	2
	0
	1
	1
	-1

	начальник производственно- технического отдела
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	главный специалист
	0
	0
	0
	3
	4
	4

	инженер 
	3
	4
	1
	1
	1
	-2

	Инженер 1 категории
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	социолог
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	техник-программист
	1
	1
	0
	0
	0
	-1

	мастер
	1,07
	1
	-0,07
	0
	0
	-1,07

	юрисконсульт
	0
	1
	1
	1
	0
	0

	архивист
	2
	2
	0
	2
	2
	0

	водитель
	2,5
	2,5
	0
	3
	3
	0,5

	уборщик служебных помещений
	56,4
	55,9
	-0,5
	69,15
	69,15
	12,75

	дворник
	20,4
	21,15
	0,75
	24,4
	24,4
	4

	старший оператор диспетчерской службы
	1
	1
	0
	0
	0
	-1

	Начальник единой дежурно- диспетчерской службы
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	оператор диспетчерской службы
	5
	5
	0
	0
	0
	-5

	оператор единой дежурно -диспетчерской службы
	0
	0
	0
	5
	5
	5

	начальник ремонтно-эксплуатационного отдела
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	слесарь-сантехник
	1
	1
	0
	2
	2
	1

	электрогазосварщик
	0
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	электромонтер
	1
	1
	0
	1
	1
	0

	грузчик
	0,25
	0,25
	0
	0,25
	0,25
	0

	Маляр-штукатур
	2
	2
	0
	2
	2
	0

	Слесарь-ремонтник
	1
	1
	0
	1
	1
	0

	рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	6,93
	6,38
	-0,55
	6,5
	6,5
	-0,43

	рабочий по стирке и ремонту спецодежды
	12,7
	7,2
	-5,5
	7,35
	7,35
	-5,35

	сторож
	49
	33
	-16
	36,25
	36,25
	-12,75

	гардеробщик
	12,25
	12,5
	0,25
	18,98
	18,98
	6,73

	музейный смотритель
	5
	5
	0
	5
	5
	0

	Итого по штатному расписанию, втч:
	188,75
	169,93
	-18,82
	199,93
	199,93
	11,18

	АУП
	18,32
	20,25
	1,93
	22,25
	22,25
	3,93

	в т.ч. по переданным полномочиям
	
	2
	2
	3
	4
	4

	дворник
	20,4
	21,15
	0,75
	24,4
	24,4
	4

	сторож
	49
	33
	-16
	36,25
	36,25
	-12,75

	гардеробщик
	12,25
	12,5
	0,25
	18,98
	18,98
	6,73

	уборщик служебных помещений
	56,4
	55,9
	-0,5
	69,15
	69,15
	12,75

	прочие
	32,38
	27,13
	-5,25
	28,9
	28,9
	-3,48

	ИТОГО
	188,75
	169,93
	-18,82
	199,93
	199,93
	11,18



Как видно из представленной таблицы, согласно штатному расписанию на 01.02.2018 года произошло сокращение штатной численности в сравнении с началом 2018 года на 18,82 шт. единицы. Затем, в течение 2018 года  и по данным на 20.02.2019 года произошло увеличение штатной численности, которое связано с передачей Администрацией Кондопожского муниципального района части функций - 4 шт. единицы, передачей на обслуживание учреждений дополнительного образования — 28,0 ставок, учреждений культуры — 5,0 ставок.

По состоянию на 20.02.2019 года в учреждении имеются вакантные должности, например: сторож 6,25 единиц, дворник 2,40 единицы, уборщик служебных помещений 8,55 единиц. Необходимо отметить, что в Учреждении в течение всего 2018 года сохранялись вакантные ставки по должностям сторожа (6,25 ст.), гардеробщика (1,0 ст.) и уборщика служебных помещений (6,5 ст.).

В нарушение п. 3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. №1032-1 «О занятости населения в  Российской Федерации»,  в проверяемый период, Учреждение не направляло информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в Агентство занятости населения Кондопожского района.  

Также, в Учреждении в течение длительного периода, распределялись вакантные ставки между основными работниками на условиях внутреннего совместительства (5 человек), совмещения и расширения зоны обслуживания (9 человек).

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в Учреждении не утверждено Положение о системе нормирования труда учреждения. В качестве документа, регулирующего нормирование труда представлено Постановление Администрации Кондопожского муниципального района от 29.04.2016 года № 205 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием в муниципальных учреждениях». Однако данное постановление устанавливает норматив численности только по должности «уборщик служебных помещений» из расчета 1 штатная единица на каждые 750 кв.м. убираемой площади. Следует отметить, что исходя из норм данного постановления невозможно определить, что относится к нормам убираемой площади, только площадь убираемых полов, либо площадь убираемых стен и дверей также учитываются при расчете нормы. Соответственно, определить обоснованность количества штатных единиц не представляется возможным. Норматив по убираемой площади для дворников не установлен. Также отсутствует нормирование по административно-управленческому персоналу. 

При проведении выборочного анализа загруженности уборщиков служебных помещений по количеству убираемой площади составлена сравнительная таблица фактической и штатной численности по техническим работникам. При анализе использовалась информация направленная Администрацией Кондопожского муниципального района по убираемым площадям и информация, предоставленная инженером 1 категории МКУ АХУ О., а также выборочная информация из технических паспортов учреждений.
	п/н
	Объект уборки
	Норматив на 1 ст.
	Распределение убираемой площади, кв.м на количество ставок
	
	Отклонение фактически убираемой площади от норматива

	ДЮСШ 2

	1
	Уборщик служебных помещений (бассейн — работники выходного дня)
	750 кв.м
	2530,55 — 2*0,75 ставки
1687 кв.м на 1 ставку
	
	+937 кв.м

	2
	Уборщик служебных помещений (бассейн -  дневная смена)
	750 кв.м
	790,09 кв.м — 1 ставка
	
	+40,09 кв.м

	3
	Уборщик служебных помещений (Пролетарская 38б, Пролетарская 40)
	750 кв.м
	371,72 кв.м — 0,5 ставки
280,72 кв.м — 0,5 ставки
итого: 652,44 кв.м — 1 ставка
	
	-3,28 кв.м
-94,28 кв.м
______
-97,56

	МОУ СОШ 8

	1
	Уборщик служебных помещений- коридор -1,2,3,4 этажи, лестницы — 1,2,3,4 этажи и т.д.
	750 кв.м
	1295,5 кв.м — 1 ставка
(Ш.)
	
	+545,5 кв.м

	2
	Уборщик служебных помещений- коридор -1,2,3,4 этажи, лестницы — 1,2,3,4 этажи и т.д.
	750 кв.м
	1702,3 кв.м — 1,25 ставки (В.)
	
	+764,8 кв.м

	МДОУ 20 «Колосок»

	1
	Уборщик служебных помещений- корпус 14, Строительная 13а (кабинет завхоза, методиста и др.)
	750 кв.м
	888,8 кв. м — ежедневная уборка,
320,8 кв.м. - уборка 2 раза в неделю
9 кв.м — уборка 1 раз в неделю
Итого убираемая площадь в день 1020,72 кв.м — 1 ставка
	
	+270,72 кв.м

	Помещения МКУ АХУ

	1
	Уборщик служебных помещений
	750 кв.м
	355,0 кв.м — уборка 2 раза в неделю
166,7 кв.м — уборка ежедневно
56 кв.м. - 1 раз в месяц
Итого убираемая площадь в день 319,9 кв.м — 0,55 ставки
	
	-92,6 кв.м



Как видно из представленной таблицы, нагрузка на технический персонал распределена неравномерно в МОУ ДО ДЮСШ №2 самая высокая нагрузка, в служебных помещениях, занимаемых непосредственно административно-управленческим персоналом МКУ АХУ нагрузка при той же оплате труда ниже в 2,9 раза. Практически по всем обслуживаемым образовательным учреждениям нагрузка по убираемым площадям не соответствует утвержденным нормам и превышает их.

 Выборочный анализ распределения убираемых территорий дворниками :
	п/н
	Наименование объекта
	Убираемая площадь, кв. м.
	Кол-во ставок

	1
	МОУ ДО ДЮСШ 2
	4666,00
	0,5 ставки

	2
	Корпус 12 МДОУ № 20 «Колосок»
	5805,00
	1 ставка

	3
	МОУ СОШ № 2
	2487,4
	1 ставка

	4
	МОУ СОШ № 1
	4279
	1 ставка

	5
	Корпус 4 МДОУ № 20 «Колосок»
	5497
	1 ставка

	6
	Копрус 5 МДОУ № 20 «Колосок»
	2875
	0,5 ставки

	7
	Корпус 8 МДОУ № 20 «Колосок»
	8396
	1,4 ставки



Таким образом, из предоставленной таблицы видно, что убираемая площадь варьируется от 2487,4 кв.м до 5997 кв.м на 1 ставку, распределение нагрузки по убираемым дворниками площадям производится не равномерно.  
 Анализ должностных инструкций работников

Согласно штатному расписанию МКУ АХУ с 01.11.2018 года структура учреждения предусматривает наличие четырех структурных подразделений, с 01.01.2019 года пяти структурных подразделения. Однако, документа утверждающего структуру учреждения проверке не предоставлено. Также не предоставлены положения о структурных подразделениях, определяющих порядок создания (образования) подразделения; правовое положение подразделения в структуре учреждения; структура подразделения; задачи, функции, права, обязанности и ответственность подразделения; порядок взаимодействия подразделения с иными структурными единицами учреждения. 

В соответствии с Положением об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений Кондопожского муниципального района, утвержденного Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 23.12.2008 г № 679 (с учетом изменений), от 31.01.2019 № 60 системы оплаты труда работников муниципальных учреждений устанавливаются и изменяются с учетом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов.

При выборочном анализе соответствия должностных инструкций нормам Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов установлено следующее:

По должности «Начальник отдела кадров»:

В соответствии с профессиональным стандартом "Специалист по управлению персоналом", утвержденным  Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 6 октября 2015 г. N 691н - установлены следующие требования по должности «начальник отдела кадров»:

1) Требования к образованию и обучению — Высшее образование - специалитет, магистратура и дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки в области управления персоналом, операционного и тактического управления; программы повышения квалификации в области управления персоналом, операционного и тактического управления. То есть, кроме наличия высшего образования, необходимо, чтобы специалист прошел обучение по ряду специальных профессиональных программ.

2) Требования к опыту практической работы  - Не менее пяти лет в области управления персоналом 

В соответствии с ЕКС (Единым квалификационным справочником), утвержденным постановлением Министерства труда РФ от 21.08.1998 № 37, который продолжает действовать до его отмены наряду с профстандартом, специалисты на должности начальника отдела кадров должны соответствовать таким квалификационным требованиям:
- высшее профильное образование; 
- стаж работы в качестве ИТР (инженерно-технического работника) или руководителя, управляющего кадрами, не меньше 5 лет. 

Однако, в соответствии с должностной инструкцией «начальник отдела кадров», утвержденной приказом Директора МКУ АХУ на должность начальника отдела кадров назначается лицо, имеющее среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или начальное профессиональное образование, специальная подготовка по установленной программе и стаж работы по профилю не менее 3 лет, в том числе на данном предприятии не менее 1 года. Таким образом, данные требования не соответствуют нормам, закрепленным в профессиональном стандарте и ЕКС.

Согласно штатного расписания отдел кадров состоит из начальника отдела и специалиста отдела кадров. Должность начальника отдела введена в штатное расписание с 01.11.2018 года.

Следует отметить, что должностная инструкция начальника отдела кадров за исключением оформления приема и увольнения работников, а также заполнения, ведения, учета и хранения трудовых книжек, подсчета трудового стажа, выдачи справок о трудовой деятельности полностью дублирует функции специалиста по кадрам. При этом, функции по руководству, организации  и планированию деятельности структурного подразделения — кадровая служба и персонала, организации разработки прогнозов, определения текущей и перспективной потребности в кадрах и источников ее удовлетворения, осуществление методического руководства и координации деятельности специалиста по кадрам, контроля исполнение руководителями подразделений законодательных актов и постановлений правительства, постановлений, приказов и распоряжений руководителя учреждения по вопросам кадровой политики и работы с персоналом  в должностной инструкции отсутствуют. Все заявленные функции по должности «Начальник отдела» дублируют должностные обязанности специалиста по кадрам, что указывает на неисполнение функциональных обязанностей  начальника отдела.

По должности «Инженер 1 категории по техническому персоналу»:

До 01.11.2018 года в штатном расписании МКУ АХУ числилась должность «Инженер по техническому персоналу». В соответствии с профессиональным стандартом "Специалист по управлению персоналом", утвержденным  Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 6 октября 2015 г. N 691н требования по данной должности к образованию и обучению - Среднее профессиональное образование - программа подготовки специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки, программы повышения квалификации. Требования к опыту практической работы отсутствуют. 

Однако, согласно должностной инструкции, утвержденной директором МКУ АХУ 12.12.2017 года на должность инженера назначается лицо, имеющее высшее или среднее профессиональное (техническое) образование, имеющее опыт работы на руководящих должностях не менее трех лет. Требование к дополнительному профессиональному образованию по программам профессиональной переподготовки, программам повышения квалификации отсутствуют. К должностным обязанностям отнесены функции связанные с осуществлением контроля за качеством работы и соблюдением режима рабочего времени и отдыха технического персонала учреждения, организации производства, труда и управления техническим персоналом учреждения, разработке должностных инструкций для технического персонала. 

С 01.11.2018 года из штатного расписания МКУ АХУ выведена должность «Инженер» и введена должность «Инженер 1 категории». Представленная проверке должностная инструкция по должности «Инженер 1 категории по техническому персоналу», утвержденная 02.11.2018 года абсолютно идентична должностной инструкции по должности «Инженер по техническому персоналу». Таким образом, без изменения требований к лицу, замещающему данную должность и изменения должностных обязанностей изменена должность, путем отнесения к должности более высокого уровня и более высокой заработной платой. 

По должности «социолог»:

Согласно Постановлению Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 года № 247 МКУ «АХУ» наделено функциями по учету и совершенствованию предоставления мер социальной поддержки на территории Кондопожского муниципального района, по размещению информации в Единой государственной системе социального обеспечения (ЕГИССО) в соответствии с действующим законодательством. В связи с чем, в штатное расписание МКУ АХУ внесено изменение, дополнительно включена 1 ставка социолога.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной приказом Директора МКУ АХУ, должностными обязанностями определены функции, которые не связаны с осуществлением наделенных постановлением функций, например: 

- «Проводит социологические исследования с целью разработки и внедрения мероприятий, направленных на создание на предприятии наиболее благоприятных социально-психологических условий, способствующих повышению степени удовлетворения материальных и духовных потребностей работников и производительности их труда»;

- «Составляет программы социологических исследований и контролирует их выполнение»;

- «совместно с психологом и другими специалистами изучает наиболее актуальные вопросы и проблемы социального характера и пути устранения причин, вызывающих текучесть кадров, нарушения трудовой дисциплины и т.п.»;

- «Подготавливает предложения по укреплению трудовой дисциплины, совершенствованию социально-психологических условий трудовой деятельности, организации досуга и быта работников, повышению их общественной и творческой активности»  и другие подобные функции.

Однако, по факту, данный специалист осуществляет функции, связанные с размещением информации в ЕГИССО.

По должности «юрисконсульт» и «главный специалист ПТО»:

Согласно Постановлению Администрации Кондопожского муниципального района от 23.01.2018 года № 21, МКУ АХУ наделено функциями по подготовке документов по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района, ведению информационной, компьютерной и документальной обработки базы данных по объектам муниципальной собственности района; осуществление поддержки и корректировки актуальной информации; организация деятельности по вопросам утверждения схемы размещения рекламных конструкций , выдаче разрешений на установку и эксплуатацию на территории муниципального района, аннулированию таких разрешений, выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе». В связи с чем, в штатное расписание МКУ АХУ внесено изменение, с 01.02.2018 года дополнительно включена 1 ставка юрисконсульта, с требованиями к образованию — высшее профессиональное образование, а также стаж работы не менее трех лет. К должностным обязанностям юрисконсульта определены, перечисленные в постановлении функции, а также функции, связанные с организацией текущего и перспективного планирования закупок, разработки плана-графика, размещение его в ЕИС и другие функции, связанные с организацией закупок в рамках 44-ФЗ. Всего тридцать один пункт.

Исходя из данных предоставленных начальником отдела муниципальной собственности Администрации Кондопожского муниципального района, работник, занимавший должность юрисконсульта в период с 01.02.2018 года по 10.10.2018 года осуществлял функции, связанные с функциями определенными вышеуказанным Постановлением.

С 20.02.2019 года утверждено новое штатное расписание, должность «юрисконсульта» исключена, введена должность «главного специалиста ПТО». Согласно должностной инструкции «главного специалиста ПТО в целях исполнения функций в осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения в сфере муниципальной собственности» на должность назначается лицо, имеющее высшее образование, прошедшее подготовку для работы в специальной программе, информация о требованиях к стажу работы отсутствует. В должностные обязанности включены шесть пунктов, три из которых аналогичны по содержанию функциям, связанным с вопросами муниципальной собственности, которые были у «юрисконсульта». Следует обратить внимание на тот факт, что в должностной инструкции главного специалиста ПТО включена обязанность «выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций». В соответствии с ч.9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, выдается на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществлять установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Таким образом, неправомерно наделять подобными функциями казенное учреждение и соответственно включать данные функции в должностные инструкции сотрудников МКУ АХУ.

Так же, неправомерно включение в должностные обязанности работника МКУ АХУ функций по оперативному контролю за исполнением заключенных договоров, контролю за своевременным внесением арендной платы, ведению претензионно-исковой работы, так как МКУ АХУ не наделено в этой части полномочиями администратора доходов бюджета Кондопожского муниципального района.

По должности «Начальник ПТО»:

С 01.11.2018 года в штатное расписание МКУ АХУ введена должность начальника ПТО.  Должностные обязанности состоят из 17 пунктов, к которым отнесены функции, связанные с планированием, осуществлением закупок в соответствии с требованиями 44-ФЗ.

Следует отметить, что данные должностные обязанности начальника ПТО абсолютно идентичны и полностью дублируют должностные обязанности юрисконсульта. При этом, должность юрисконсульта выведена из штатного расписания только с 20.02.2019 года, а в период с 02.11.2018 по 09.11.2019 года еще и была замещена. Функции по руководству, организации  и планированию деятельности структурного подразделения ПТО в должностной инструкции отсутствуют. Также, в должностную инструкцию включены отдельные функции, которые переданы в МУ ЦБСОО по соглашению о взаимодействии Уполномоченного органа и заказчика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кондопожского муниципального района от 04.05.2018 года.

По должности «начальник ПТО» также установлены требования к образованию ниже, чем у главного специалиста отдела, который он возглавляет.  Требования к уровню образования — назначается лицо, лицо, имеющее высшее или среднее профессиональное (техническое) образование, имеющее опыт работы на руководящих должностях не менее трех лет.

Так же, следует отметить тот факт, что в должностных инструкциях главных специалистов  ПТО указаны разные требования к уровню образования:

1) лицо, имеющее высшее  образование, прошедшее подготовку для работы в специальной программе, информация о требованиях к стажу работы отсутствует.

2) лицо, имеющее высшее или среднее профессиональное (техническое) образование, прошедшее подготовку для работы в специальной программе, информация о требованиях к стажу работы отсутствует.

Аналогичная ситуация складывается и по другим должностям административно-управленческого персонала МКУ АХУ.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что внесение изменений в штатное расписание МКУ АХУ, в части изменения должностей не предполагало изменения функциональных обязанностей работников, а осуществлялось только с целью отнесения конкретных работников к должности более высокого уровня и с более высокой заработной платой. Обоснованность  внесения  данных изменений в штатное расписание не подтверждена.
Анализ трудовых договоров, 
правил внутреннего трудового распорядка

При выборочном анализе трудовых договоров установлено следующее:

По всем проанализированным должностям (дворник, уборщик служебных помещений, гардеробщик, сторож) местом работы определено либо МКУ АХУ, расположенное по адресу: г.Кондопога, ул.Пролетарская, д.1, либо МКУ «Административно-хозяйственное управление». Так же в трудовом договоре указано, что работник выполняет трудовую функцию в муниципальном учреждении, определенным распоряжением руководителя. 

Однако, по факту, распоряжения руководителя, определяющие место работы отсутствуют, место работы не закреплено ни каким документом, что подтверждается письменными пояснениями начальника отдела кадров Раловец О.К.

Таким образом, в нарушение статей 57, 209 Трудового кодекса РФ не определено рабочее место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя. 

В части режима рабочего времени и времени отдыха работников, в соответствии с трудовыми договорами устанавливаются Правилами внутреннего трудового распорядка, действующего в учреждении. При проведении анализа  Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных Приказом от 19.01.2017 года № 3 установлено следующее:

1. не установлен режим рабочего времени работников, обслуживающих  МОУ ДОД ДШИ, МОУ ДО ДТДиЮ;

2. по работникам, обслуживающих МОУ ДО ДЮСШ № 2, не установлен режим работы уборщиц в субботу и воскресенье. По факту, исходя из режима работы учреждения, письменных обращений директора МОУ ДО ДЮСШ №2 в адрес МКУ АХУ, исполнение трудовых функций уборщицами Г., М. происходит в субботу и воскресенье. Также, установлено нарушение п.3 части V Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения. По данным уборщикам служебных помещений продолжительность рабочей смены в субботу и воскресенье составляет 13 часов. В табеле учета рабочего времени режим по уборщицам Г., М. за ноябрь, декабрь 2018 года и текущий период 2019 года фактическая явка работников отражена с понедельника по пятницу, при этом, в субботу и воскресенье установлен  выходной день. Данный факт не соответствует действительности.

Аналогичная ситуация складывается по должности гардеробщик и уборщик во всех учреждениях дополнительного образования. Согласно табеля рабочего времени МКУ АХУ уборщицы и гардеробщицы работают по режиму пятидневной рабочей недели с выходными днями в субботу и воскресенье, однако по факту осуществляют работу в выходные дни.

3. по должности «сторож» время работы указано по «сменному графику», однако информация о продолжительности смены, времени начала и окончания смены отсутствует. При этом, в должностной инструкции по должности «сторож» установлена обязанность явиться на работу согласно внутреннему трудовому распорядку за 15 минут до начала работы.

В ходе проверки установлен факт составления и утверждения графиков рабочего времени сторожей в муниципальных образовательных учреждениях, который не обеспечивает охрану объектов с целью предотвращения чрезвычайных ситуаций, проникновения посторонних лиц на территорию учреждения и обеспечения сохранности имущества, а также зданий на охраняемом объекте. Охрана образовательных учреждений осуществляется в период с 19.00 часов до 05.00 часов. Таким образом, в период с 05.00 часов до 07.00 часов с понедельника по пятницу, а также с 17.00 часов до 19.00 часов объекты остаются без охраны. Согласно должностной инструкции сторож несет ответственность за сохранность материальных ценностей в зданиях и на территории охраняемого объекта, однако исходя из графика работы обеспечить охрану  невозможно.

Так же, установлены факты одновременной охраны нескольких муниципальных учреждений, например МОУ СОШ № 2 и корпуса МДОУ № 20  «Колосок», и других разных корпусов МДОУ № 20  «Колосок». При этом, согласно письменным обращениям директора МДОУ  № 20  «Колосок», в период отсутствия сторожа на объекте МДОУ происходили действия, которые привели к порче муниципального имущества. Осуществление охраны объектов подобным образом, приводит к образованию неэффективных расходов, связанных с устранением повреждений объектов, оставшихся без охраны.

При выборочной проверке личных карточек работников (ф. Т-2) установлено отсутствие подписи работников. В ходе проверки данные нарушения устранены. Также обнаружено отсутствие  личных карточек на работников О. и Н., в ходе проверки  личные карточки на указанных работников представлены.
Проверка правомерного, эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на оплату труда работников учреждения

В ходе проверки соответствия размеров окладов работников по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп для муниципальных учреждений по виду экономической деятельности «Деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов» (для МКУ «Административно-хозяйственное управление») Приложению № 1 к постановлению Администрации Кондопожского муниципального района от 04.04.2016 г № 143, Приложению № 1 к Положению об оплате труда МКУ «Административно-хозяйственное управление», Приказу Министерства здравоохранения и социального развития от 29.05.2008 г. № 247н «Об утверждении  профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» и штатного расписания по МКУ «Административно-хозяйственное управление» (далее - Приказ 247н), Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. N 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих" (далее -Приказ 248н), Приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 марта 2013 г. N 119н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов" (далее- Приказ 119н) установлено следующее:

В штатные расписания,  утвержденные Приказами МКУ «Административно-хозяйственное управление»» от 22.06.2017г. № 032, от 01.02.2018 г. № 008, от 09.07. 2018 г. № 025/1, включены должности, которые отсутствуют в Приказе 247н, а именно «специалист по охране», в Приказе 248н  - «рабочий по стирке и ремонту спецодежды».

В штатные расписания,  утвержденные Приказами от 01.11.2018 г. № 33, от 29.12.2018 г. № 042, от 20.02.2018 г. № 007 включены должности, которых нет в приказе Министерства здравоохранения и социального развития от 29.05.2008г. № 247н, а именно «начальник производственно-технического отдела», «начальник ремонтно- эксплуатационного отдела», «специалист по охране труда 1 категории», «начальник единой дежурно-диспетчерской службы», в Приказе 248н, «рабочий по стирке и ремонту спецодежды». Соответственно, должностные оклады по вышеуказанным должностям установлены неправомерно. Плановый фонд оплаты труда, рассчитанный в соответствии постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 26.11.2018 г. № 935 (далее — Постановление № 935), в 2018 году необоснованно завышен на 1 919 038,12 рублей, в 2019 году необоснованно завышен на 2 998 127,22 рублей. Исходя из вышеуказанного факта, Администрацией Кондопожского муниципального района, при согласовании штатного расписания Учреждения не осуществляется контроль за установлением должностных окладов. 
Контрольно-счетным органом произведен расчет потребности в количестве ставок по должности «Оператор Единой дежурно-диспетчерской службы» (далее — оператор ЕДДС), исходя из количества дней в году и годовой нормы часов при сорока часовой рабочей неделе, потребность составила 4,45 ставки, при этом утверждено 5,0 ставок, таким образом, превышение составило 0,55 единицы. Объем завышения планового фонда оплаты труда за 2018 год составил 95 652,25  рублей, за 2019 год 147 168,82 рублей. 
В нарушение статей 155, 157 Трудового кодекса РФ, произведено  начисление заработной платы по МКУ АХУ водителям С., Ш., П. за дни, не подтвержденные документально  наличием путевых листов, отсутствием соответствующих отметок о ремонте или простое в табелях учета рабочего времени, в сумме 21 547,88 рублей, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 6 507,46 рублей, что является неэффективным расходованием бюджетных средств.
В ходе проверки установлено, что в МКУ АХУ, на должность юрисконсульта, приняты по внешнему совместительству А. и М. на 0,5 ставки каждый, при этом, заявления о приеме на работу и подписанные трудовые договоры отсутствовали, что подтверждается письменными пояснениями начальника отдела кадров Раловец О.К. Позднее, проверке представлены копии срочных трудовых договоров с указанными работниками. При этом, в нарушение статьи 57,58,59 Трудового кодекса РФ срок в трудовом договоре не установлен.  Работники с приказом о приеме работников на работу под роспись не ознакомлены. В соответствии с приказом  о приеме работников на работу от 02.11.2018 г. № 383 указанные работники приняты на работу с 06.11.2018 года по 31.11.2018 года, при этом, согласно данным табеля учета рабочего времени, они продолжали числиться работающими в МКУ АХУ без приказа о продлении срока до 09.01.2019 года. Также, отсутствует подтверждение нахождения данных сотрудников на рабочем месте. Согласно письменным пояснениям заместителя начальника управления ЖКХ Администрации Кондопожского муниципального района В., данные сотрудники осуществляли работу дистанционно, при этом представленными проверке документами осуществление работы дистанционно не предусмотрено. Контроль со стороны лица, ответственного за составления табеля учета рабочего времени за фактическим осуществлением трудовых функций данными работниками не осуществлялся.
 В соответствии с должностной инструкцией, в  обязанности юрисконсульта входят функции, связанные с реализацией 44-ФЗ и вопросами муниципальной собственности. Согласно письменным пояснениям заместителя начальника управления ЖКХ Администрации Кондопожского муниципального района Вагизовой М.Ю, данные работники занимались размещением информации в ГИС ЖКХ. Однако, Администрацией Кондопожского муниципального района функции по размещению информации в ГИС ЖКХ на исполнение в МКУ АХУ не передавались,  что указывает на неэффективное расходование бюджетных средств Кондопожского муниципального района в сумме 38 349,14 рублей, кроме того начисления на оплату труда 11 581 ,44 рубль.
Проверка выплат компенсационного характера
Выборочной проверкой установлено, что документальное оформление исполнения обязанностей при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания в Учреждении оформляется Приказом директора МКУ АХУ. В данном Приказе отражается только распоряжение оплатить дополнительную работу в определенном размере и за определенный срок, при этом, отсутствует ее содержание и объем. Согласование с работником происходит в виде ознакомления с приказом об исполнении обязанностей при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания. Дополнительные соглашения к трудовым договорам о поручении работнику дополнительной работы при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания в учреждении не оформляются.
При выборочной проверке оплаты труда при совмещении профессий, расширение зоны обслуживания, доплаты до минимального размера оплаты труда нарушений не выявлено.
При выборочной проверке установлено, что в учреждении имеет место издание приказов по оплате труда за работу в выходной день, оплате за совмещение, расширение зоны обслуживания и др. позже начала события, например, приказы от 16.01.2018 г. № 014, от 30.01.2018 г. № 40, от 22.02.2018 г. № 068.
Унифицированной формой № Т-6а (приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику) предусмотрено ознакомление работников с приказом, однако данная норма выполняется не по всем приказам, например не ознакомлены работники с приказом о предоставлении отпуска работнику от 02.04.2018 г. № 039.
В нарушение ст. 128  Трудового кодекса РФ предоставлялись отпуска без сохранения заработной платы в отсутствие письменного заявления работников, например: А., Ж., Р..
В феврале 2018 года, согласно приказу директора от 15.02.2018 г. № 057 водителю Ш. оплату за работу в выходной и нерабочий праздничный день должны были произвести в двойном размере. По факту оплата произведена более чем в двойном размере. Излишне начислено и выплачено за работу в выходной  и нерабочий праздничный день в размере 4,40 рубля.
В нарушение ст. 153  Трудового кодекса РФ, в 2018 году водителям С., Ш., П., работавшим в выходные дни, предоставлялись оплачиваемые дни отдыха, в табеле учета рабочего времени в дни отдыха у водителей стоят рабочие дни. Излишне начислено и выплачено  за день отдыха, предоставленного за отработанное время в выходной и нерабочий праздничный день в размере 7 731,36 рубля, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 2 334,87 рубль.
При выборочной проверке путевых листов установлено возвращение в гараж после окончания времени установленного правилами внутреннего трудового распорядка, при этом в нарушение ст. 152 Трудового кодекса РФ в табелях не проставляется время отработанное сверхурочно.
Согласно путевых листов водитель П. работал в выходные дни 17.11.2018 г., 22.12.2018 г., водитель С.  работал в выходной день 22.12.2018 г., однако в нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ не был издан приказ о привлечении указанных водителей к работе в выходной день, не произведена оплата в двойном размере, что подтверждается данными табеля учета рабочего времени.
Из пояснений  О. приказ на работу в выходной день не издан по ее упущению, водителям был предоставлен другой день отдыха, С. 25.12.2018 г., П. 24.12.2018 г., 25.12.2018 г., в табеле учета рабочего времени в дни отдыха у водителей стояли рабочие дни.                                                                                                  
Проверка выплат стимулирующего характера
Работникам МКУ АХУ выплаты стимулирующего характера устанавливаются Приказом по учреждению в соответствии с Положением по оплате труда. В данном Положении п.5.3 установлено, что назначение стимулирующих выплат осуществляется с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы. Однако, проверке не представлены разработанные критерии, соответственно назначение стимулирующих выплат производилось в нарушение требования Положения по оплате труда. 
Распоряжением Администрации Кондпожского муниципального района от 15.01.2018 года № 10-р директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» установлена стимулирующая выплата «за интенсивность и высокие результаты работы» в размере 75% от должностного оклада, в основании установления выплаты указан трудовой договор, однако согласно п. 19 трудового договора от 15.01.2018 года с Котышем А.В., который регулирует установление стимулирующих выплат не предусматривает ни наименования стимулирующей выплаты, ни условий осуществления выплат, а также размера выплаты при достижении условий ее осуществления. 

Распоряжением Администрации Кондпожского муниципального района от 04.06.2018 года № 144-р директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» дополнительно установлена стимулирующая выплата «за интенсивность и высокие результаты работы» за май 2018 года из расчета 45 % должностного оклада, распоряжением от 09.08.2018 года № 197-р дополнительно установлена стимулирующая выплата «за интенсивность и высокие результаты работы» за июль 2018 года в размере 50% от должностного оклада. В основание назначений данных выплат указан трудовой договор, однако на момент назначения выплат изменений, касающиеся стимулирующих выплат не внесены, соответственно трудовой договор не предусматривает назначение стимулирующих выплат. 
Проверка  исчисления средней заработной платы 
В Учреждении начисление оплаты отпусков, компенсаций за неиспользованные отпуска, производится на основании Приказа директора и графика отпусков. При выборочной проверке  правильности исчисления среднего заработка отклонений не выявлено.
В ходе выборочной проверки исчисления сроков работы, дающих право на компенсацию за отпуск при увольнении, установлены систематические нарушения пункта 35 Правил "Об очередных и дополнительных отпусках" (утв. Народным Комиссариатом Труда СССР 30 апреля 1930 г. N 169) и статьи 137, 291 Трудового кодекса РФ в подсчете количества дней, подлежащих компенсации, что привело, как к фактам недоначисленной компенсации за неиспользованный отпуск, так и к фактам  излишне начисленной и выплаченной компенсации за неиспользованный отпуск, а также не удержанных при окончательном расчете сумм отпускных за не отработанные дни отпуска в размере 83 009,57 рублей, в том числе:
- А в количестве 0,67 дней на сумму 435,69 рублей;
- Л  в количестве 1,33 дней на сумму 821,77 рублей;
- М в количестве 10 дней на сумму 6001,50 рублей;
-  П в количестве 0,67 дней на сумму 435,41 рублей;
- Р в количестве 0,33 дней на сумму 161,37 рублей;
- С в количестве 1,33 дней на сумму 723,01 рублей;
- Тв количестве 0,67 дней на сумму 499,40 рублей;
- Ф  в количестве 0,33 дней на сумму 250,13 рублей;
- Н в количестве 15,33 дней на сумму 11125,75 рублей;
- О в количестве 11 дней на сумму 7610,13 рублей;
- О в количестве 5 дней на сумму 3331,80 рублей;
- Р в количестве 3 дней на сумму 935,37 рублей;
- П в количестве 43 дней на сумму 50678,24 рублей,
Кроме того  начисления на выплаты по оплате труда составили 25 068,89 рублей. 
VI. Проверка использования средств субвенций, предоставленных из бюджета Республики Карелия на финансовое обеспечение государственных полномочий по организации проведения на территории Кондопожского муниципального района некоторых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. 

В соответствие с Порядком установления расходных обязательств на финансовое обеспечение государственных полномочий по организации проведения на территории Кондопожского муниципального района некоторых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, утвержденным Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 28.03.2018 года № 206 (далее — Порядок), исполнение полномочий осуществляется МКУ АХУ.  Пунктом 4 Порядка предусмотрено выполнение МКУ АХУ следующих мероприятий:

- организация отлова и транспортировки безнадзорных животных;

- создание специальных приемников (приютов) и организацию временного содержания отловленных безнадзорных животных в специальных приемниках (приютах);

- возврат отловленных животных владельцам или передача иным лицам, изъявившим желание принять на себя обязанности по их содержанию;

- организация захоронения (утилизация) умерших  безнадзорных животных в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов;

- организация учета отловленных безнадзорных животных, возвращенных владельцам либо переданных иным лицам;

- организацию отловленных безнадзорных животных и безнадзорных животных, содержащихся в специальных приемниках (приютах).

Проверке предоставлен муниципальный контракт  № 0306300037318000005-0189279-01 от «04» июня 2018 г. с ООО "ЛОФТ" на оказание услуги по отлову и содержанию безнадзорных собак (далее – животных) на территории Кондопожского муниципального района на сумму 473 999, 44 рублей.

Заказчиком, МКУ АХУ,  начальная максимальная цена контракта (далее — НМЦК) сформирована методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). В соответствии с п.3.2  Приказа Министерства экономического развития РФ от 2 октября 2013 г. N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" (далее - Приказ № 567), метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для определения и обоснования НМЦК. 

В соответствии с п. 2.2.2. Приказа № 567 заказчику необходимо установить перечень требований к товарам, работам, услугам, закупка которых планируется, а также требований к условиям поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.

В соответствии с 3.7.3. Приказа № 567 осуществить поиск ценовой информации возможно в реестре контрактов, заключенных заказчиками. При этом целесообразно принимать в расчет информацию о ценах товаров, работ, услуг, содержащуюся в контрактах, которые исполнены и по которым не взыскивались неустойки (штрафы, пени) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами, в течение последних трех лет. В соответствии с 3.7.4. Приказа № 567 осуществить сбор и анализ общедоступной ценовой информации.

В результате проверки установлено, что Заказчик не использовал все возможные источники информации (в частности, не размещались запросы о предоставлении ценовой информации в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг – п.3.7.2. Приказа № 567). 

В соответствии с п. 3.7.1. Приказа № 567 учреждению необходимо направить запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе (в частности, опубликована в печати, размещена на сайтах в сети "Интернет"). Документы, подтверждающие направление запросов о предоставлении ценовой информации Заказчиком МКУ «Административно-хозяйственное управление» проверке не предоставлены. Проверке предоставлены три коммерческих предложения от ИП Чекмасов Ю.В., ООО»СБС», ООО «Лофт». В нарушение п. 3.12 Приказа № 567, данные предложения не зарегистрированы в делопроизводстве заказчика. 

В соответствии с п. 3.9. Приказа № 567, в случае направления запроса о предоставлении ценовой информации потенциальными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) такой запрос рекомендуется направлять, в том числе поставщикам (подрядчикам, исполнителям), имевшим в течение последних трех лет, предшествующих определению НМЦК, опыт выполнения аналогичных контрактов, заключенных с заказчиком и (или) другими заказчиками без применения к поставщику (подрядчику, исполнителю) неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных соответствующим контрактом. При анализе закупки, в которых участвовали ИП Чекмасов Ю.В., ООО»СБС», ООО «Лофт», в единой информационной системе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru, установлено, что у данных поставщиков отсутствует опыт  выполнения аналогичных контрактов.

Объектом закупки является оказание услуг по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории Кондопожского муниципального района, однако в коммерческом предложении от ИП Чекмасов стоимость услуги указана только по отлову собак, соответственно данное коммерческое предложение не соответствует требованиям заказчика, а значит не могло использоваться при расчете НМЦК. Представленные коммерческие предложения не содержат расчет цены товаров, работ, услуг, а в соответствии с п. 3.13. Приказа № 567 не рекомендуется использовать для расчета НМЦК указанную ценовую информацию. Поэтому, в связи с отсутствием расчета невозможно определить стоимость отлова одного животного и стоимость его содержания, хотя срок содержания одного животного может варьироваться от 10 дней до срока более 7 месяцев (срок действия контракта), соответственно затраты на содержание могут существенно отличаться. 

Согласно п.1.4. технического задания (приложение к контракту) содержание отловленных безнадзорных животных в специальном приемнике (приюте) должно осуществляться в течение не менее 10 суток. Соответственно, исходя из этого,  предмет контракта считается выполненным в случае отлова животного и его содержания в специальном приемнике (приюте) в течение не менее 10 суток. Согласно предоставленным проверке актам об оказании услуг и выставленным счетам услуга оказана только в части отлова собак в количестве 68 шт. Информация в актах об оказании услуг и счетах к оплате о содержании животных отсутствует. Соответственно, сделать вывод о том, что контракт исполнен в полном объеме не представляется возможным. При этом, оплата по контракту осуществлена в полном объеме.

Проанализировав предоставленные акты отлова безнадзорных животных и акты об оказании услуг, являющихся основанием для оплаты по контракту, установлены факты подписания актов об оказании услуг до истечения 10 суток с момента отлова животного, соответственно можно сделать вывод о том, что условие контракта в полном объеме не выполнено. Например:

1) 12 особей отловлено 06.06.2018 года (акт № 1, № 2 от 06.06.2018 года),      3 особи отловлено 14.06.2018 года (акт № 3 от 14.06.2018 года). Акт об оказании услуг № 1 от 18.06.2018 г и счет № 1 от 18.06.2018 выставлен и подписан заказчиком на отлов собак в количестве 15 особей 18 июня 2018 года. Таким образом, три особи находились в приемнике только 5 дней, а не 10 дней.

2) 10 особей отловлены 20.06.2018 года (акт № 4, № 5 от 20.06.2018 года),    10 особей отловлены 24.06.2018 года (акт № 6 от 24.06.2018 года).Акт об оказании услуг и счет выставлен и подписан заказчиком 02 июля 2018 года. Таким образом, 10 особей находились в приемнике только 9 дней.

Согласно пункта 4.9 Технического задания, являющегося приложением № 1 к муниципальному контракту, после истечения десятидневного срока пребывания безнадзорного животного в специальном приемнике (приюте) производится его осмотр с целью определения дальнейшей судьбы животного. Однако, документы или информация, подтверждающая повторный осмотр животных не предоставлена.

В соответствии с п.3.2. муниципального контракта, для проверки соответствия оказанных Исполнителем услуг условиям настоящего контракта, Заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации. Проверке предоставлено заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом № 0306300037318000005-0189279-01 от 04.06.2018 г. предоставленных поставщиком, дата проведения которой указана 31.07.2017 года. 

Таким образом, исходя из предоставленных документов можно сделать вывод о том, что условия контракта в полном объеме не исполнены. В связи с тем, что цена контракта не разделена на отлов и на содержание животных, определить объем не исполненных обязательств в денежном выражении не представляется возможным.
VII. Проверка ведения бухгалтерского учета и достоверности 
бюджетной отчетности в части средств бюджета
 Кондопожского муниципального района
В  соответствии со статьей 8 Закона  № 402-ФЗ и с п. 6 Инструкции № 157н   в учреждении разработана учетная политика для целей бухгалтерского учета, которая утверждена  приказом от  27.12.2017 года № 45/1 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»  (далее – учетная политика). В предоставленной проверке учетной политике Учреждения, утверждены все требуемые вышеназванной инструкцией нормы.
В ходе проверки установлено систематическое нарушение руководителем Учреждения графика документооборота. Первичные учетные документы за оказанные услуги, по приобретению нефинансовых активов, представляются в МУ ЦБСОО с опозданием более чем месяц, что фактически приводит к искажению показателей бухгалтерской отчетности с реальными фактами хозяйственной деятельности Учреждения и ведет к росту просроченной кредиторской задолженности, а соответственно штрафным санкциям.
В соответствии с п.8 Инструкции 157н, первичный учетный документ принимается к бухгалтерскому учету при условии отражения в нем всех реквизитов, предусмотренных унифицированной формой документа, и при наличии на документе подписи руководителя субъекта учета или уполномоченных им на то лиц. Нарушений данного пункта проверкой не установлено. 
В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н первичные (сводные) учетные документы по движению нефинансовых активов за 2018 год не сброшюрованы в Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
В соответствии со ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» № 402 и п.7 Инструкции N 157н, все хозяйственные операции проводимые учреждением, должны оформляться оправдательными документами. 
Проверка расчетов с безналичными денежными средствами.
В ходе проверки сплошным методом были проверены Журналы операций по расчетам с безналичными денежными средствами № 2. В результате установлено следующее:
Аналитический учет  расчетов с безналичными денежными средствами ведется на счете 030405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» в Журнале операций № 2. Все хозяйственные операции, проводимые учреждением оформлены оправдательными документами (платежными поручениями), что соответствует требованиям ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции 157н.
Записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществляются в соответствии с п.п.5 п.11 Инструкции 157н, своевременно по мере совершения операций.
Проверка расчетов с подотчетными лицами

В ходе проверки сплошным методом были проверены Журналы операций   № 3 по расчетам с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее:

1. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счете 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами. Авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы, относящиеся к соответствующему Журналу операций № 3 за месяц хронологически подбираются и сброшюровываются, что соответствует требованиям п.п.6 п.11 Инструкция № 157н. Ведение аналитического учета осуществляется в разрезе каждого подотчетного лица.
2. По состоянию на 01.01.2018 года кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами составила 6 808,00 рублей,  дебиторская отсутствует. По состоянию на конец года кредиторская задолженность увеличилась и составила     15 026,85 рублей, в том числе просроченная задолженность отсутствует.

3. Согласно учетной политике Учреждения первичные учетные документы (счет-фактура, товарная накладная, акты выполненных работ (услуг), авансовые отчеты и прочие документы), подтверждающие факт хозяйственной жизни должны предоставляться не позднее следующего рабочего дня после их подписания (визирования, получения от контрагентов). По отдельным расходам установлено несвоевременное предоставление работниками авансовых отчетов, например:
- по командировочным расходам С. в период с 06 по 08 июля 2018 года на сумму 900,00 рублей, заявление на возмещение расходов оформлено 09.07.2018 года, при этом авансовый отчет оформлен только 02.08.2018 года;
- по командировочным расходам Н. в период с 06 по 08 июня 2018 года на сумму 900,00 рублей, заявление на возмещение расходов оформлено 13.06.2018 года, при этом авансовый отчет оформлен только 02.08.2018 года.
Нарушений п.п. 5 п. 11 Инструкции № 157н не установлено, записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществляются своевременно.  
4. По информации, отраженной в выписках с лицевого счета и авансовых отчетах, был проведен анализ целевого использования денежных средств выданных сотрудникам в счет возмещения командировочных расходов, компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно, уплату государственной пошлины. В результате проверки установлено следующее:
1) В соответствии с ч.1, ст. 166 ТК РФ служебной командировкой является поездка работника по распоряжению работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы.
Согласно ст. 167 ТК РФ, при направлении работника в служебную командировку ему гарантируются сохранение места работы (должности) и среднего заработка, а также возмещение расходов, связанных со служебной командировкой.
Согласно ст. 168 ТК РФ, при направлении в служебную командировку работодатель обязан возмещать работнику следующие виды затрат: расходы по проезду, найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).
В проверяемом периоде, к возмещению сотрудниками предъявлялись расходы по найму жилого помещения, транспортные расходы, суточные. Данные расходы приняты и оплачены в соответствии с Положением «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств Кондопожского муниципального района», утвержденного Решением Совета Кондопожского муниципального района от 06.11.2009 года № 14.
2) Установлено необоснованное направление в командировку в г.Костомукша в период с 06 по 08 июня 2018 года инженера О., в том числе, как внутреннего совместителя по должности специалист по кадрам, техника-программиста Н.. согласно приказов руководителя МКУ АХУ от 01.06.2018 года № 069, 069/1, которые направлены для работы на семинаре-совещании по практическому решению вопросов в сфере ЖКХ. Программа семинара-совещания проверке не предоставлена. Исходя из должностных обязанностей инженера О. и техника-программиста Н., решение вопросов в сфере ЖКХ не относится к обязанностям данных работников. Соответственно необоснованный расход средств бюджета Кондопожского муниципального района на оплату командировочных расходов в размере 1800,00 рублей (суточные). 
Также, необходимо отметить, что Положение об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, по смыслу приведенных норм, не регламентирует вопросы сохранения среднего заработка работнику, который заключил трудовой договор с условием о внутреннем совместительстве и оплачивать такому работнику время отсутствия на работе по совместительству Положение работодателя не обязывает. Таким образом, инженеру О. по командировке в г.Костомукша в период с 6 по 8 июня 2018 года необоснованно начислена и выплачена средняя заработная плата по совместительству (специалист по кадрам) в размере 690,72 рублей, кроме того начисления на оплату труда в размере 208, 60 рублей.
3) При расходовании средств бюджета, установлено нарушение норм Положения о порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в муниципальных учреждениях, органах местного самоуправления, финансируемых из бюджета Кондопожского муниципального района расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, утвержденного Решением Совета Кондопожского муниципального района от 31.05.2017года. 
В составе подтверждающих расход документов, необходимо предоставление справки, дающей право работнику на компенсацию расходов по проезду и провозу багажа к месту использования отпуска и обратно в двухлетнем периоде. К авансовому отчету от 29.12.2018 года № 00914 П. на сумму 5 939,40 рублей, представлена справка подтверждающая право на компенсацию данных расходов с неправильным указанием сроков, при этом работник данной компенсацией за последние два года не пользовался. 
4) Согласно Учетной политике Учреждения, выдача денежных средств работникам на хозяйственно-административные расходы производится в исключительных случаях, путем зачисления денежных средств на счета банковских карт работников. Для обеспечения правомерности выдачи денежных средств  под отчет, руководителем учреждения не определен круг сотрудников, которым могут выдаваться средства  под отчет. 
Согласно ст. 244 ТК РФ, письменные договоры о полной материальной ответственности работников, то есть о возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного работникам имущества, могут заключаться с работниками,  использующими денежные, товарные ценности или иное имущество. В соответствии с Учетной политикой, денежные средства выдаются только тем сотрудникам Учреждения, с которыми заключены договора о полной материальной ответственности. Проверке представлены договоры о полной материальной ответственности с С., Ш., П. и П. Случаев выдачи денежных средств  под отчет лицам, не являющихся материально-ответственными лицами, проверкой не установлено. 
5) В соответствии с порядком выдачи под отчет денежных средств, бланков строгой отчетности, установленных Учетной политикой, срок отчета по полученным денежным средствам и возврат неиспользованных денежных средств, выданных на приобретение ГСМ установлен в течение 15-ти календарных дней с даты выдачи денежных средств.
В силу положений ст.137 ТК РФ задолженность подотчетного лица, не предоставившего в срок авансовый отчет, и не возвратившего ранее полученную под отчет сумму денежных средств, может быть удержана работодателем из заработной платы подотчетного лица. Аналогичная норма закреплена в Учетной политике Учреждения.
В ходе проверки установлено, что водителю Ш. 03.12.2018 года на карточный счет переведен аванс на приобретение ГСМ в сумме 6 000,00 рублей, при этом приобретение ГСМ осуществлялось водителем только 25, 27 декабря 2018 года, авансовый отчет предоставлен 27.12.2018 года. Таким образом, в нарушение  Учетной политики Учреждения, Ш. не осуществил возврат неиспользованных средств в срок до 18.12.2018 года.  
Также, в нарушение Учетной политики, водитель С. не осуществил возврат неиспользованных средств в размере 2 167,98 рублей в установленный срок - 10.01.2019 года, авансовый отчет по расходам данных средств предоставлен только 18.01.2019 года.
Данные нарушения указывают на отсутствие контроля со стороны руководителя Учреждения за расходованием бюджетных средств, выданных подотчетным лицам. Случаев выдачи авансов лицам, не состоящим в штате Учреждения, проверкой не выявлено. Задолженности за уволенными работниками не числится.
Проверка ведения бухгалтерского учета заработной платы

В ходе проверки сплошным методом были проверены Журналы операций № 6 расчетов по оплате труда и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее:

1. Учет расчетов по оплате труда ведется на счете 0.302.01.000 «Расчеты по заработной плате». Основанием для начисления заработной платы являются: штатное расписание, табеля учета рабочего времени, приказы директора, трудовые договоры и другие документы.

2. В ходе проверки ведения бухгалтерского учета расчетов по заработной плате на предмет соответствия положениям Инструкции № 157н, нарушений не установлено.

3. Представленные проверке карточки-справки (ф.0504417) оформлены в соответствии с требованиями Приказа Минфина № 52н.

4. В ходе выборочной проверке выявлены неэффективные расходы в виде начисленной и выплаченной компенсации за задержку выплаты заработной платы за 2018 год в сумме 479,59 рубль, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 144,84 рублей. 
Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе проверки сплошным методом были проверены Журналы операций № 4 по расчетам с поставщиками и подрядчиками и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее:

1. Аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счете 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», ведение аналитического учета осуществляется в разрезе каждого контрагента. 

2. В соответствии со ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» № 402, пунктом 7 Инструкции 157н основанием для отражения в бухгалтерском учете информации об активах и обязательствах, а также операций с ними, являются первичные учетные документы, поступившие в соответствии с п.3 Инструкции 157н по результатам внутреннего финансового контроля.
При этом, проверкой установлено, что МУ ЦБСОО отражение отдельных фактов хозяйственной жизни Учреждения осуществляется на основании скан-копий актов выполненных работ (услуг), товарных накладных, которые не могут считаться первичным учетным документом, например:
- приняты к учету расходы по ООО «Связьсервис», акт сдачи-приемки выполненных работ № 36922 от 30.09.2018 года на сумму 472,00 рублей, акт сдачи-приемки выполненных работ № 39041 от 30.09.2018 года на сумму 472,00 рублей;
- приняты к учету расходы по договору ООО «Автосервис Центр», акт выполненных работ № АСЦ 0008397 от 14.11.2018 года на сумму 38 277,00 рублей;
Всего необоснованно принято к учету расходов на сумму 112 947,07 рублей.
3. В нарушение п. 11 Инструкции 157н установлено принятие к учету расходов Учреждения в отсутствие первичных учетных документов, оплата произведена на основании исполнительных документов на сумму 321755,43 рублей, например:
- приняты к учету 18.06.2018 года расходы по договору с Кондопожским ММП ЖКХ в отсутствие акта на сумму 290 819,00 рублей, оплата произведена по исполнительным документам;
4. В ходе проверки установлено нарушение п.9 Инструкции 157н и Положения об учетной политике, выразившееся в  несвоевременной постановке на учет расчетов по принятым обязательствам за оказанные работы (услуги), несвоевременной оплате обязательств и искажению бюджетной отчетности, например:

- по договору № 89/1 от 09.01.2018 года с Кондопожским ММП ЖКХ первичные учетные документы (с/ф № 5095, акт № 4963 от 30.04.2018 года) на сумму 20 500,61 рублей, завизированы руководителем к оплате 11.05.2018 года, входящий номер МУ ЦБСОО отсутствует, документы приняты к бухгалтерскому учету только 21.09.2018 года; 

- по договору № 501 от 07.02.2019 года с ООО «ЧОО «Онего», первичные учетные документы (акт № 147 от 28.02.2019 года, № 148 от 28.02.2019 года) на сумму 5000,00 рублей каждый, завизированы руководителем к оплате без указания даты, входящий номер МУ ЦБСОО только 02.04.2019 года, документы приняты к бухгалтерскому учету 02.04.2019 года.
Установить, лицо, которое нарушило нормы Инструкции 157н и Положения об учетной политике, выразившееся в несвоевременной постановке на учет расчетов по принятым обязательствам за оказанные работы (услуги), несвоевременной оплате обязательств и искажению бюджетной отчетности, не представляется возможным.
5. В ходе проверки исполнения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина № 65н, в 2018 году установлено нарушение классификации расходов по договорам ремонта автотранспортных средств, например:
 по договору с ООО «АвтосервисЦентр» от 13.07.2018 года № 50/18, предметом договора является оказание услуг по текущему ремонту и техническому обслуживанию, обеспечение запасными частями и эксплуатационными материалами, сумма договора 41 250,00 рублей. Расходы по данному договору отражены в учете по коду операций сектора государственного управления (КОСГУ) 225 на сумму 32 990,00 рублей, по КОСГУ 340 на сумму 8 260,00 рублей.
 по договору с ООО «АвтосервисЦентр» от 14.11.2018 года № 121, предметом договора является оказание услуг по текущему ремонту и техническому обслуживанию, обеспечение запасными частями и эксплуатационными материалами, сумма договора 38 277,00 рублей. Расходы по данному договору отражены в учете по коду операций сектора государственного управления (КОСГУ) 225 на сумму 10 790,00рублей, по КОСГУ 340 на сумму 26 842,00 рублей.
По указанным договорам, материальные запасы, согласно актов на выполненные работы, использовались при оказании услуг по текущему ремонту автотранспортных средств. Согласно позиция Минфина России, изложенной в письме от 14.12.2012 N 03-11-06/3/87, если договор (акт) на оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортного средства (заказ-наряд) предусматривает замену конкретных запчастей, при этом общая стоимость данных запчастей включается в общую стоимость предоставленных услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортного средства, то такую установку запчастей следует рассматривать как неотъемлемую часть услуги по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортного средства. В подобной ситуации отпуск запчастей, стоимость которых включается в стоимость предоставленных услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортного средства, не признается розничной торговлей. Таким образом, в нарушение Приказ Минфина № 65н, при обосновании потребности в бюджетных ассигнованиях и отражении в бухгалтерском учете расходов по ремонту автотранспортных средств, отражены расходы по КОСГУ 340 на сумму 48 339,00 рублей.
6. По данным бухгалтерской отчетности дебиторская задолженность по расчетам с контрагентами, учитываемая на счете 206.00 на 01.01.2018 года составляла 82 649,85 рублей, на 01.01.2019 года задолженность увеличилась на     16 575,60 и составила 99 225,45 рублей. При этом, отраженная дебиторская задолженность по расчетам за коммунальные услуги на начало и конец 2018 года имеет равные показатели в сумме 60 664,45 рублей, что указывает на неэффективное расходование средств бюджета. За 2019 год дебиторская задолженность по состоянию на 01.04.2019 года увеличилась на 259 265,38 рублей и составила 358 490,83 рублей.
Кредиторская задолженность по расчетам с контрагентами на 01.01.2018 года составляла 249 045,25 рублей, на 01.01.2019 года задолженность уменьшилась на 206 685,95 рублей или на 83,0 процента и составила 42 359,30 рублей, что указывает на своевременно проводимую работу по оплате принятых бюджетных обязательств. За проверяемый период 2019 год кредиторская задолженность по расчетам с контрагентами увеличилась на 159 383,54 рублей и на 01.04.2019 года составила 201 742,84 рублей. Основное увеличение задолженности возникло по расчетам за коммунальные услуги (121 099,92 руб.) рублей. 
7. В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде 2019 года, приняты на учет бюджетные обязательства по исполнительным листам на общую сумму 357 371,00 рублей, в том числе за услуги по содержанию имущества (КОСГУ 225) на сумму 224 562,46 рублей, по уплате страховых взносов на сумму 57 519,24 рублей, штрафные санкции на сумму 75 289,30 рублей. При этом, согласно годовой отчетности (ф. 0503169), кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года по счету 302.25 отсутствует. Данный факт указывает на отсутствие проведения инвентаризации обязательств Учреждения, соответственно искажение показателей бухгалтерской отчетности, либо несвоевременное доведение руководителем МКУ АХУ до сотрудников МУ ЦБСОО первичных учетных документов по расчетам с контрагентами. 
8. При проверке оказания услуг по медицинскому освидетельствованию водителей установлено несоответствие количества предоставленных ИП Данилкина В.Е. услуг по проведению предрейсовых осмотров с данными по медицинскому освидетельствованию в путевых листах, что указывает на  отсутствие контроля со стороны МКУ АХУ за  предъявленными к оплате счет-фактурами, актами за оказанные услуги. В соответствии с данными по путевым листам в 2018 году было оказано услуг по проведению предрейсового осмотра в объеме 507 осмотров, выставлено счетов ИП Данилкина В.Е. в объеме 474 осмотра.
9. 
В соответствии с уставными целями деятельности Учреждения, МКУ АХУ занимается, в том числе, административно-хозяйственным обеспечением деятельности Администрации Кондопожского муниципального района. В рамках данной деятельности между МКУ АХУ и МУП «Редакция газеты «Новая Кондопога» 27.06.2018 года и 24.09.2018 года заключены муниципальные контракты с единственным поставщиком на услуги по публикации официальных и информационных материалов в районной газете на общую сумма 135 000,00 рублей в общем объеме 27 газетных полос (каждая по 964 кв.см.). Услуги за 2018 год оказаны по данным контрактам в полном объеме, в том числе:
- по контракту от 27.06.2018 года в объеме 12 полос на сумму 60 000,00 рублей;
- по контракту от 24.09.2018 года в объеме 15 полос на сумму 75 000,00 рублей.
Решением Совета Кондопожского муниципального района и Автономным учреждением Республики Карелия «Информационное агентство «Республики Карелия» учреждено муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Новая Кондопога». В рамках договора между соучредителями и редакцией средств массовой информации газеты «Новая Кондопога» от 27.04.2015 года, пунктом 2.2.4 установлена обязанность редакции в каждом номере газеты  бесплатно размещать информационные, аналитические, статистические материалы, заявления, иные документы, предоставленные от имени соучредителей, объемом не менее двух третей газетной полосы в неделю для каждого соучредителя.

Исходя из пояснений, представленных Администрацией Кондопожского муниципального района, в МУП «Редакция газеты «Новая Кондопога» не направлялись дополнительно информационные, аналитические, статистические материалы, заявления и иные документы для бесплатного размещения. На основе расчетных данных, исходя в среднем из четырех выпусков номеров газеты в месяц (2/3 х 4 х 8 мес.), объем бесплатного размещения материалов должен был составить 21,3 газетной полосы. Стоимость полосы, согласно договорных отношений 2018 года составляла 5 000,00 рублей. Таким образом, со стороны Администрации Кондопожского муниципального района, при публикации официальных материалов, не использовался пункт 2.2.4 договорных отношений между соучредителями и редакцией средств массовой информации газеты «Новая Кондопога» от 27.04.2015 года, что привело к неэффективному расходу средств бюджета Кондопожского муниципального района в размере 106 500,00 рублей.  

10. В ходе проверки установлено неэффективное расходование средств бюджета Кондопожского муниципального района по оплате Кондопожскому муниципальному многоотраслевому предприятию жилищно — коммунального  хозяйства за утечку холодного водоснабжения (ХВС) по адресу г.Кондопога, пл. Ленина, д. 1 на сумму 47 201,87 рублей, согласно  договора от 19.12.2018 г. № 447, акта от 19.12.2018 г № 13620.  

Проверкой установлено, что первоначально Кондопожским ММП ЖКХ в счетах-фактурах, актах на выполненные работы за апрель, май 2018 года предъявлялись к оплате расходы за водоснабжение в повышенном объеме потребления. Так, по договору на водоснабжение с Кондопожским ММП ЖКХ сумма годового потребления составляла 21 874,42 рублей, что в среднем в месяц составляет 1822,87 рублей. При этом, счет-фактура и акт на выполненные работы, предъявленный к оплате за апрель 2018 года составил 20 500,61 рублей, за май 15 766,42 рублей, за июнь 11 262,48 рублей.  

В письме директора  МКУ «Административно — хозяйственное управление» Котыша А.В. на имя Главы Администрации Кондопожского муниципального района сказано, что место утечки обнаружено только 21.06.2018 года. Заместитель директора и материально-ответственное лицо П. пояснила, что об увеличении расхода ХВС узнали только при поступлении счетов в мае 2018 года, сразу же мастер с сантехниками нашли утечку и устранили аварию. Информация  директора МКУ АХУ и заместителя директора противоречит друг друга по установлению срока установления утечки. Необходимо отметить, что указанное здание находится в оперативном управлении и стоит на балансе МКУ АХУ, ответственность за его содержание и состояние несет Учреждение. Данные факты, указывают на отсутствие контроля со стороны  ответственного должностного лица П. и руководителя Учреждения за расходованием средств бюджета Кондопожского муниципального района и использованием имущества, находящего в оперативном управлении Учреждения. 
 Проверка учета нефинансовых активов

В ходе проверки сплошным методом были проверены оправдательные документы к Журналу операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2018 год и с 01.01.2019 по 01.04.2019 года. В результате установлено следующее:

1. В нарушение п.п.6, п.11 Инструкция 157н первичные учетные (оправдательные) документы, относящиеся к соответствующему Журналу операций № 7 за месяц хронологически подобраны не в полном объеме, документы по расходу горюче-смазочных материалов подшиваются в отдельное дело. Установлено принятие к учету расходов по ежемесячно производимому начислению амортизации без оправдательных документов.

2. Аналитический учет по выбытию и перемещению нефинансовых активов ведется на счете 010100000 «Основные средства», 010500000 «Материальные запасы». Ведение аналитического учета осуществляется в разрезе каждого нефинансового актива. Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках, которые заведены по каждому объекту.

3.
Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н утвержден Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" (далее - Федеральный стандарт), зарегистрированный 27 апреля 2017 года Минюстом России, который должен применяться с 1 января 2018 года. 

 При проверке учета нефинансовых активов, по данным на 01.01.2018 года установлено проведение мероприятий, связанных с переходом на Федеральный стандарт, данные отражены в годовой отчетности за 2018 год.
4. При проверке полноты оприходования вновь приобретенных основных средств установлено, что балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2018 года составляла 18 764 193,44 рублей, за 2018 год поступило основных средств на сумму 4 644 473,24 рублей (ф.0503168), в том числе безвозмездно полученных объектов на сумму 4 501 200,99 рублей. Данные по оплате объектов основных средств в корреспонденции со счетом 302.31 отражены в журнале операций № 2 в размере 143 272,25 рублей, аналогичная сумма кассового расхода отражена в форме 0503123, таким образом, все оплаченные объекты приняты к учету в полном объеме. Балансовая стоимость основных средств, отраженная в балансе по состоянию на 01.01.2019 года (21 837 320,34 руб.) соответствует показателям главной книги, оборотной ведомости по счету 101.00. Вновь приобретенные основные средства, товарно-материальные ценности, принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной (фактической) стоимости.
5. В нарушение п.п.5, п.11 Инструкции 157н, МУ ЦБСОО несвоевременно приняты к учету основные средства, материальные запасы, например:
- по договору № 2 от 21.02.2018 г. с ООО «Канц-Экспресс» товар на сумму 16 234,50 рублей по товарной накладной от 21.02.2018г. получен 21.02.2018г., при этом принят к бухгалтерскому учету 01.03.2018г.;
- по договору № 07-09 от 04.10.2018 г. с ИП Чекмасов Ю.В. товар на сумму         46 340,00 рублей по товарной накладной от 04.10.2018г. получен 04.10.2018 г., при этом принят к бухгалтерскому учету 01.11.2018г.
6. При проверке полноты оприходования вновь приобретенных материальных запасов установлено, что в течение 2018 года поступило материальных запасов на общую сумму 766 015,01 рублей, в том числе получено безвозмездно на сумму       2 203,71 рублей. Объем материальных запасов по состоянию на 01.01.2019г. составил  286 693,13 рублей.  Данные отраженные в главной книге соответствуют оборотной ведомости, балансу по состоянию на 01.01.2019 года и полученным по накладным материальным запасам. 
7.Движимые объекты основных средств стоимостью до 10 000,0 рублей, приобретенные с 2018 года, при выдаче в эксплуатацию списываются с баланса учреждения, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации». Амортизация на объекты основных средств, стоимостью свыше 10 000,00 рублей начисляется в соответствии с Инструкцией 157н.
8. При проверке соблюдения правильности применения Приказа № 52н установлено, что при вводе в эксплуатацию в 2018 году объектов, стоимостью до 10 000,00 рублей, учитываемых затем на забалансовом счете 21, оформляется «Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» (ф.0504210). При этом, в нарушение данного Приказа, при списании ГСМ не формируются Акты о списании материальных запасов (код формы 0504230).

9. При проверке  обоснованности списания основных средств установлено, что в 2018 году списано объектов на сумму 1 571 346,34 рублей, в том числе передано безвозмездно на сумму 1 521 383,10 рублей, отнесено на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации» на сумму 29 160,10 рублей, списано по ветхости на сумму 20 803,14 рублей. 

В целях обеспечения единого порядка списания и совершенствования системы учета муниципального имущества, Решением Совета Кондопожского муниципального района от 18.06.2009 года № 16 утверждено Положение «О порядке списания муниципального имущества Кондопожского муниципального района» (далее — Положение о списании).

В соответствии с п. 51 Инструкции 157н, выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества стоимостью до 10000 рублей включительно, учитываемых на забалансовом учете, отражается на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного в установленном порядке соответствующим первичным учетным документом (Актом). 

Проверке представлены Акты № 53, 54 от 19.12.2018 года о списании объектов нефинансовых активов «Дрель2015» стоимостью 6 547,00 рублей, «Распылитель2015» стоимостью 4 160,00 рублей, «Углешлефовальная машина Интерскол» стоимостью 5 967,15 рублей, с приложением Приказа руководителя МКУ АХУ от 19.12.2018 года № 38, ходатайства комиссии по приему и выбытию нефинансовых активов, заключения мастера МКУ АХУ Ф. и электромонтера И. о характеристике непригодности. Также, представлены Акты № 61, 62 от 27.12.2018 года о списании объектов  «Стул ИЗО» 3 штуки стоимостью 2 700,00 рублей, «Стол комьютерный» стоимостью 1 428,99 рублей, с приложением Приказа руководителя МКУ АХУ от 27.12.2018 года № 41, ходатайства комиссии по приему и выбытию нефинансовых активов., заключение начальника ремонтно-эксплуатационного отдела МКУ АХУ М. о  причине непригодности. 

В нарушение п. 2.2.3 Положения о списании, МКУ АХУ в заключениях об установлении неисправностей не отражена информация об отсутствии специализированных организаций. 

В нарушение п. 2.2.4 данного Положения, проверке не представлены документы, подтверждающие выявление лиц, виновных в преждевременном выбытии имущества из эксплуатации. Так, 19 декабря 2018 года осуществляется списание углошлифовальной машины «Интерскол» стоимостью 5 967,15 рублей, которая была приобретена 22 мая 2018 года. В заключениях о неисправности отсутствует информация по гарантийному сроку эксплуатации и обращению к поставщику в случаи гарантии. 

В нарушение п. 2.2.5 вышеуказанного Порядка о списании, проверке не предоставлены документы, подтверждающих факты сдачи в металлолом, оприходования материалов, поступления денежных средств от продажи запасных частей со списанного имущества. Обоснованность списания объектов на сумму     5967,15 рублей не подтверждена.

Таким образом, списание имущества Учреждением производится с нарушением вышеуказанного Положения, что может указывать на необоснованность его списания.
 
10. В ходе проверки обеспечения сохранности имущества, Контрольно-счетным органом, направлен запрос в ООО  «Автосервис Центр» и ИП Чекмасов Ю.В. о предоставлении информации по срокам проведения ремонтных работ автотранспортных средств, согласно заключенных договоров. Ответ на запрос предоставлен только ООО «Автосервис Центр», на основе которого проведен сравнительный анализ сроков ремонтных работ по данным организации — исполнителя и путевых листов заказчика. 
По указанным данным ООО «Автосервис Центр» не совпадают сроки проведения ремонтных работ автотранспортных средств с данными МКУ АХУ, например по договорам: 

-  по договору от 19.07.2018 г. № 64 на проведение работ и оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортных средств автомобиль Ssang Yong Actyon государственный № К827ХН10 находился на ремонте с 01.06.2018 г. по 25.06.2018 г., по данным путевых листов МКУ АХУ автомобиль находился в ремонте с 01.06.2018 г. по 18.06.2018г.;

- по договору от 14.11.2018 г. № 121 на проведение работ и оказание услуг по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортных средств автомобиль Ssang Yong Actyon государственный №  № К827ХН10 находился на ремонте с 04.10.2018 г. по 31.10.2018 г., по данным путевых листов МКУ АХУ автомобиль находился в ремонте с 10.10.2018 г. по 22.10.2018г.;

Акты приема-передачи автотранспортных средств на ремонт в МКУ АХУ отсутствуют. Данный факт, указывает на отсутствие контроля со стороны руководителя учреждения и материально-ответственного лица за сохранностью муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении МКУ АХУ. 

11. В ходе проверки распоряжения имуществом, установлено, что на балансе Учреждения находится не используемое в уставной деятельности имущество -  нежилое  помещение по адресу ул.Бумажников, д.6.

12. В целях регулирования отношений, связанных с управлением и распоряжением муниципального имущества, Решением Совета Кондопожского муниципального района от 19.07.2007 года № 1 утверждено «Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кондопожского муниципального района» (далее — Положение о муниципальной собственности). Согласно п. 4.1. данного Положения, в полномочия Совета  Кондопожского муниципального района входит, в том числе, принятие решений о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование юридическим и физическим лицам. В соответствии с п. 12.1  Положения о муниципальной собственности, защиту права муниципальной собственности осуществляет администрация Кондопожского муниципального района. 

Основываясь на нормах данного Положения, МКУ АХУ незаконно осуществило заключение договора и передачу в безвозмездное пользование в МОУ Спасогубская общеобразовательная школа  автобуса ГАЗ-32213 2007 года выпуска, г.н.Е966КХ10 (договор от 12.01.2018 года № 12/01), стоимостью 349 000,00 рублей. Срок безвозмездного пользования составляет два месяца. 

Данное имущество находится в оперативном управлении МКУ АХУ и является собственностью Кондопожского муниципального района. Требований, о признании недействительности сделки с имуществом, со стороны Администрации Кондопожского муниципального района в адрес МКУ АХУ не поступало.
Проверка учета горюче-смазочных материалов 

При проверке учета поступления и расходования горюче-смазочных материалов (ГСМ) установлено следующее:
1. По данным бухгалтерского учета на момент проверки в Учреждении числится 6 транспортных средств: ВАЗ 212300 Сhevrolet Niva, ВАЗ 212300-55 Шевроле-Нива, Ssang Yong Actyon, автобус ГАЗ 32213, автобус ГАЗ - А63R42, автобус  ГАЗ 322121.
2. В МКУ АХУ ведется журнал учета движения путевых листов с проставлением личных подписей водителей в получении путевого листа и личной подписи бухгалтера. Номера путевых листов, указанных в журнале учета, соответствуют номерам, указанным в путевых листах. Приказом директора МКУ АХУ от 20.01.2018 года № 10/п, утверждена форма путевого листа легкового автомобиля ф.0345001, на месяц, однако путевые листы на автомобили  ВАЗ 212300 Сhevrolet Niva, Ssang Yong Actyon, автобус ГАЗ 32213, автобус ГАЗ - А63R42, автобус  ГАЗ 322121 оформляются по мере эксплуатации транспортного средства на каждый выезд автомобиля, и только при эксплуатации транспортного средства ВАЗ 212300-55 Шевроле-Нива, закрепленный за директором МКУ АХУ Котышем А.В. путевой лист оформляется один раз в месяц, при ежедневном движении транспорта.
3. При оформлении путевых листов допускаются систематические исправления, подчистки по показаниях остатков горючего при выезде и возвращении транспортных средств, фактического расхода. В путевых листах, где присутствуют подобные исправления, отсутствуют обязательные реквизиты исправлений в первичных учетных документах (дата исправления, подписи лиц, составивших документ, с указанием их фамилий, и инициалов), что противоречит п.7 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ.
4. В представленных путевых листах не по всем маршрутам проставляется время выезда и возвращения (час. мин.), маршрут указывается без отражения конкретного места отправления или назначения (наименование учреждения, адрес).  В случае отсутствия в путевом листе данных указаний, невозможно подтвердить правомерность пройденного пути и соответственно обоснованность списания  топлива. Также, в путевом листе не по всем маршрутам движения проставляются подписи лиц, пользовавшихся автомобилем, либо подписываются другими лицами.  В письме Федеральной службы государственной статистики от 03.02.2005г. № ИУ-09-22//257 указано на то, что при использовании унифицированных форм, установленных Постановлением Госкомстата России № 78, не должно быть незаполненных реквизитов.
5. Нормы списания ГСМ на 2018, 2019 годы установлены Постановлениями Администрации Кондопожского муниципального района от 29.09.2017 г. № 689, от 24.07.2018 г. № 601, от 03.08.2018 г. № 628, от 29.01.2019 г. № 56, от 14.02.2019 г. № 96. При анализе указанных документов установлено завышение норматива расхода топлива по зимней норме. При расчете применен не суммарный коэффициент повышения базовой нормы, как указано в методических рекомендациях "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте", утвержденных Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р, а базовая норма увеличена на повышающие коэффициенты при особых условия, а затем увеличена на коэффициент повышения при работе в зимнее время. Сплошным методом проведена проверка списания ГСМ в 2018 году на соответствие утвержденным нормам, нарушений по списанию не установлено. Применение  поправочных коэффициентов, должно осуществляться только при наличии  конкретного пути следования, отражающего факт применения коэффициента, в ином случае, применение поправочных коэффициентов не обосновано. 
6. В ходе контрольного мероприятия, в целях установления достоверности показателей указанных в путевом листе с фактическими данными, было проведено снятие показаний одометров и остатков топлива в баках автомобилей.  Согласно актов от 26.03.2019 года, 29.03.2019 года, 09.04.2019 года о снятии показаний одометра  установлено следующее:

- по автомобилю Сhevrolet Niva государственный № Е939ХС10, бак согласно сервисной книжки составляет 58 литров. Показание одометра по путевому листу составили 237 070 км., что соответствует фактическим данным. Остаток топлива в баке по путевому листу до выезда 11,31 литр, с учетом пройденного километража до ИП. Данилкина В.Е. (3 км.) и АЗС (6 км.), количество бензина в баке составило 10,01 литр (11,31-9х14,11 норма списания бензина/100). Фактическое наличие бензина в баке автомобиля было установлено путем дозаправки на АЗС до полного бака, дозаправка должна составить 47,990 литров (58,0 л.–10,010 л.). Фактически  дозаправка, согласно чека, составила 44,770 литров. Таким образом, расчетным путем установлены излишки топлива в размере 3,220 литров на сумму 141,36 рублей;

- по  автомобилю  Ssang Yong Actyon государственный № К827ХН10,  бак согласно сервисной книжки составляет 57 литров. Показание одометра по путевому листу составили 159 748 км., что соответствует фактическим данным. Остаток топлива в баке  по путевому листу 26,92 литров, с учетом пройденного километража (9 км.), количество бензина в баке составило 25,76 литр (26,92-9х12,88 норма списания бензина/100). Фактическое наличие бензина в баке автомобиля было установлено путем дозаправки на АЗС до полного бака, дозаправка должна составить 31,240 литров (57,0 л.–25,76 л.). Фактически  дозаправка, согласно чека, составила 32,890 литров. Таким образом, расчетным путем установлена недостача топлива в размере 1,650 литров на сумму 72,44 рубля  (1,65 х 43,90 стоимость бензина по чеку);

- по  автомобилю Сhevrolet Niva государственный № М567НЕ10, бак согласно сервисной книжки составляет 58 литров. Показание одометра по путевому листу 48 958 км., что соответствует фактическим данным. Остаток топлива в баке по путевому листу 40,36 литров, с учетом пройденного километража (9 км.), количество бензина в баке составило 39,290 литр (40,36-9х11,88 норма списания бензина/100). Фактическое наличие бензина в баке автомобиля было установлено путем дозаправки на АЗС до полного бака, дозаправка должна составить 18,710 литров (58,0 литр–39,290 литров). Фактически дозаправка, согласно чека, составила 29,230 литров. Таким образом, расчетным путем установлена недостача топлива в размере 10,520 литров на сумму 463,93 рубля  (10,520 х 44,10 стоимость бензина по чеку).

 Из пояснений специалиста по охране труда 1 категории О., перерасход образовался из-за использования данной машиной прицепа МЗСА 818812, масса без нагрузки 259 кг, а с грузом масса увеличивается и соответственно увеличивается расход ГСМ. На момент снятия остатков топлива, повышающий коэффициент при использовании прицепа не утвержден, следовательно не используется МКУ АХУ, за счет чего и происходит перерасход ГСМ. Таким образом, установить реальный объем излишек или недостачи по автомобилю Сhevrolet Niva государственный № М567НЕ10 не представляется возможным.

7.
В ходе проверки установлено, что на основании Приказа МКУ АХУ от 03.09.2018 года б/н, в целях обеспечения надлежащей эксплуатации транспортных средств МКУ АХУ и в связи с производственной необходимостью, за руководителем МКУ АХУ Котышем А.В. закреплен автомобиль Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10. 

Организационно-распорядительные документы, регламентирующие порядок, цели, обоснованность использования служебных транспортных средств, закрепленных за подведомственными муниципальными учреждениями, Администрацией Кондопожского муниципального района не разработаны и не утверждены, что способствует возможности принятия руководителем муниципального учреждения самостоятельного решения об использовании транспортного средства в целях не соответствующих уставной деятельности учреждения, а в некоторых случаях и в личных целях, например:
Согласно трудового договора директора Учреждения Котыша А.В.,  место его работы определено по адресу г.Кондопога, пр.Калинина, д.13., директору не установлен разъездной характер работы, его должностные обязанности не связанны с оказанием транспортных услуг, доставкой грузов. Обслуживаемые МКУ АХУ муниципальные учреждения находятся на территории города Кондопоги. В соответствии со штатным расписанием МКУ АХУ, в штате Учреждения имеются 3 единицы водителей, в обязанности которых входит обеспечение транспортного обслуживания, таким образом, целесообразность закрепления за руководителем транспортного средства отсутствует.
Котыш А.В. назначен Директором МКУ АХУ с 15.01.2018 года. Контрольно-счетным органом были проанализированы путевые листы легковых автомобилей, закрепленных за водителями Ш., Петровым В.А. и С. на предмет использования транспортных средств директором Учреждения в служебных целях. По путевым листам за период с 01.01.2018 года по 03.09.2018 года, согласно подписи лиц, пользовавшихся автомобилем, установлено использование транспорта в служебных целях Котышем А.В. в количестве 17 поездок, где основное направление движения транспортного средства отражено по учреждениям г.Кондопога, поездки в г. Петрозаводск за данный период времени осуществлялись 7 раз, в среднем 1 раз в месяц.
Однако, после закрепления транспортного средства за Котышем А.В., им ежемесячно предоставлялись путевые листы легкового автомобиля Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10. 

1) Согласно путевых листов за период с 03.09.2018 года по 30.09.2018 года, с 01.10.2018 года по 31.10.2018 года,  с 06.11.2018 года по 30.11.2018 года установлено:
- поездки осуществлялись директором ежедневно по количеству рабочих дней;
- направление пути — Кондопога - Петрозаводск указано 36 раз;
- однотипно указанный километраж (110 км, 200 км., 230 км.), без указания мест конкретного назначения (адрес организации), не может быть принят, как обоснованный;
- время нахождения в пути всегда определено с 9-00 до 17-00 часов;
- указанный маршрут Кондопога - Петрозаводск не предполагает возвращение обратно в г.Кондопога, однако следующий маршрут всегда начинается с г.Кондопога;
- общий пробег автомобиля составил 5911 км.(2 499 +1844+ 1568), всего списано бензина 744,77 л. на сумму 33 095,86 рублей.
4) Согласно путевого листа за период с 03.12.2018 года по 28.12.2018 года установлено:
- поездки осуществлялись директором ежедневно 18 рабочих дней;
- направление пути — Кондопога - Петрозаводск указано 12 раз, при этом, время нахождения в пути всегда определено с 9-00 до 17-30 часов;
- допускаются нарушения по указанию места назначения (без конкретного адреса организации);
- по маршруту Кондопога — Петрозаводск,  так же не предполагает возвращение обратно в г.Кондопога;
- общий пробег автомобиля составил 1 758 километров, всего списано бензина 246,12 л. на сумму 10 293,15 рублей.
Начиная с января 2019 года, директором ежедневно оформляются путевые листы легкового автомобиля, закрепленного за ним. 
5) Согласно путевых листов за период с 09.01.2019 года по 31.01.2019 года,  с 01.02.2019 года по 07.02.2019 года установлено:
- представлен 21 путевой лист;
- направление пути — Кондопога — Петрозаводск, Петрозаводск - Кондопога указано 16 раз, при этом, время нахождения в пути в основном определено с 9-00 до 17-00 часов;
- согласно путевого листа от 09.01.2019 года, выезд с г.Кондопога  осуществлялся в 9-00 часов, прибытие в г.Петрозаводск в 10-00 часов, выезд с г.Петрозаводска отражен в 11-00 часов при этом прибытие в г.Кондопога в 17-30 часов. Таким образом, общее время нахождения в г.Петрозаводске один час. Затраченное время в пути с г.Петрозаводска в г.Кондопога — 6,5 часа; аналогичные несоответствия по времени отражены в путевых листах от 14.01.2019 года, от 15.01.2019 года, 
- километраж, указанный по поездкам в г.Петрозаводск указывается однотипно — 56/56 км., 55/55 км., 67/67 км, 60/60 км., 66/66 км (туда/обратно);
- место назначения, указывается также без конкретного адреса организации, и не может быть принято в обоснование расхода топлива;
- общий пробег автомобиля составил 2030 километров (1 519+511), всего списано бензина 280,30 л. на сумму 12 217,50 рублей.
Согласно письма от 03.02.2005г. № ИУ-09-22/257 Федеральной службы государственной статистики, первичные документы должны составляться таким образом, и с такой регулярностью, чтобы на их основании можно было судить об обоснованности произведенных расходов на ГСМ, в путевом листе должны быть указаны все пункты, по которым следует водитель. В письмах Министерства финансов РФ от 20.02.2006 г. № 03-03-04/1/129 и от 01.08.2005 г. № 03-03-04/1/117,  также отражена аналогичная позиция. Таким образом, путевой лист, не содержащий в составе своих реквизитов информацию о конкретном месте следования автомобиля с указанием наименования организации и адреса, не может подтверждать осуществленные расходы на списание ГСМ. Отсутствие в путевом листе информации о маршруте следования не позволяет судить о факте использования автомобиля работниками в служебных целях.
Указанные выше факты по путевым листам легкового автомобиля, закрепленного за директором, где пунктом назначения является город Петрозаводск, возможно указывают об использования автомобиля в личных целях, а не в осуществлении уставной деятельности Учреждения. Предоставленные пояснения Котыша А.В. по данным фактам, в полной мере не подтверждают использоание транспортного средства в служебных целях  так как не указаны наименования организаций, которые посещал директор, без указания адреса и даты посещения. В перечне организаций за сентябрь 2018 года только 11 находятся в г.Петрозаводске, при этом поездок в сентябре было осуществлено 14 раз, за октябрь 2018 года - 7 находятся в г.Петрозаводске, за ноябрь — 11 организаций, за декабрь — 11 организаций, за январь 2019 года — 14 организаций, за февраль 2019 года — 7 организаций. Взаимодействие осуществляемое с отдельными организациями предполагает обмен информацией посредством электронного документооборота и телефонных переговоров (ООО «Связьсервис» - по вопросу оказания услуг телематической связи, ООО «РЦСС Карелия» - по вопросам функционирования программного комплекса А0, ООО «АБС-автомат» - по вопросам обеспечения ГСМ для транспортных средств Учреждения). 
Проведя анализ пути следования автомобилей, закрепленных за водителями Шастиным П.Ю., Петровым В.А. и Соковниным А.П. за период с сентября 2018 года по февраль 2019 года, установлено, что данными водителями регулярно осуществлялись поездки в г.Петрозаводск. Таким образом, целесообразность ежедневных поездок в г.Петрозаводск  директором Учреждения, не может быть подтверждена.

Согласно ст. 38 БК РФ в основе использования бюджетных средств лежит принцип адресности и целевого характера средств, который означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с отражением цели их использования. Таким образом, средства на приобретение ГСМ, предусмотренные в смете Учреждения, должны расходоваться исключительно в целях уставной деятельности МКУ АХУ. 

Общая сумма списания ГСМ по автомобилю Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10, за период использования директором Учреждения Котышем А.В., составила 55 606,51 рублей. Подтвердить обоснованность списания горюче-смазочных материалов в полном объеме не представляется возможным.
8. Согласно данным путевого листа легкового автомобиля № 452 Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10, закрепленный за Котышем А.В,  за период с 06 по 30 ноября 2018 года осуществлялись ежедневные поездки по маршруту Кондопога — Петрозаводск.
Однако, согласно договора с ООО «Автосервис Центр» от 19.11.2018 года № 125 автомобиль Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10,  в период с 08.11.2018 года по 28.11.2018 года находился на ремонте, что подтверждается письменной информацией, полученной в ответ на запрос Контрольно-счетного органа  от ООО «Автосервис Центр». Данный факт исключает возможность осуществления поездок на данном автомобиле в указанный срок.
Таким образом, установлено необоснованное списание  горюче-смазочных материалов (бензин марки АИ-95) в количестве 120,96 литров на сумму 5374,25 рублей  по путевому листу легкового автомобиля № 452 Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10, закрепленному за Котышем А.В.  в период с 09.11.2018 по 27.11.2018 года.
Проверка бюджетной отчетности 
Проверке представлена годовая бюджетная отчетность за 2018 год МКУ «Административно-хозяйственное управление», подписанная директором А.В. Котышем и главным бухгалтером В.А. Климаш. Годовая бюджетная отчетность составлена в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует пункту 9 Инструкции № 191н. Годовая бюджетная отчетность МУ «ЦБСОО» сформирована в соответствии с подпунктом 11.1 данной инструкции. Пояснительная записка, таблицы и приложения к ней оформлены в соответствии с требованиями, установленными пунктами 152-174 Инструкции №191н, однако установлено, что в нарушение п.170.2 Инструкции 191н в форме 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», в графах 7,8 не указаны причины неисполнения, которые не нашли отражения и в пояснительной записке (ф.0503160). В нарушение п. 151 Инструкции N 191н не представлена Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»,   ее отсутствие не отражено в разделе 5 текстовой части Пояснительной записке (ф.0503160).

В нарушение требований Федерального стандарта «Основные средства» в текстовой части Пояснительной записки, представляемой в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности, дополнительно не раскрыта информация в отношении в  балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость. 
VIII. Проверка соблюдения порядка осуществления закупок 
(товаров, работ, услуг) для нужд Учреждения 
       Проверка документов регламентирующих закупочную деятельность учреждения.
Функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) МКУ АХУ, переданы МУ «ЦБСОО» соглашением о взаимодействии Уполномоченного органа и заказчика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Кондопожского муниципального района. 
Приказ о назначении контрактного управляющего в 2018 году и в период январь-февраль 2019 года проверке не представлен. С 01.03.2019 года контрактным управляющим назначена Ваганова Надежда Семеновна.
Проверка соблюдения требований к формированию, утверждению и ведению планов закупок и планов-графиков закупок товаров, работ и услуг

За 2018 год МКУ АХУ опубликовано 11 редакций плана закупок и 14 редакций плана-графика. В 2019 году на момент проверки опубликовано 1 редакция плана закупок и 2 редакции плана-графика. Внесенные в план закупок и план-график изменения, размещены на официальном сайте. 
В ходе проверки установлено, что в план-график и его изменения на 2018 год включена не вся информация предусмотренная ч.3 ст.21 Закона № 44-ФЗ, а именно отсутствует описание объекта закупки с указанием характеристик такого объекта с учетом положений статьи 33 Закона № 44-ФЗ.

Лимиты бюджетных обязательств на 2018 год доведены до учреждения  11.12.2017 года, план закупок  размещен на официальном сайте в единой информационной системе 14.12.2017 года, план-график размещен 16.12.2017 года, что соответствует срокам, установленным Законом № 44-ФЗ. 
Лимиты бюджетных обязательств на 2019 год доведены до учреждения  10.01.2019 года, план закупок  размещен на официальном сайте в единой информационной системе 25.01.2019 года, план-график размещен 25.01.2019 года, что указывает на соответствие срокам, установленным Законом № 44-ФЗ. 
В нарушение ч.4 ст.17 Закона № 44-ФЗ, в 2018 году Учреждением все версии плана закупок сформированы  только на текущий финансовый год. 
При формировании плана закупок на 2019 год нарушений  ч.4 ст.17 Закона № 44-ФЗ не установлено.
Изменения в план закупок и в план-график вносились без нарушения сроков размещения установленных Законом № 44-ФЗ.
Проверка соблюдения требований к обоснованию закупок 
и соблюдения правил нормирования в сфере закупок

При проведении анализа предельных цен, нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Кондопожского муниципального района и подведомственных ей муниципальных учреждений, характеристик планируемых заказчиком закупок товаров, работ, услуг в соответствии с утвержденными в нормативных правовых актах требованиями, были выявлены следующие недостатки:

1. В нарушение ст.18 Закона № 44-ФЗ, в Учреждении отсутствуют обоснования объектов закупок исходя из необходимости реализации конкретной цели осуществления закупок.

2. В версиях 8-10 планов закупок на 2018 год в графе 7 формы - «наименование, дата принятия и номер нормативно-правового акта регламентирующего правила нормирования в сфере закупок в соответствии со ст.19 Федерального закона №44-ФЗ» в строках 4-5 указан недействующий нормативно-правовой акт регламентирующий правила нормирования в сфере закупок, в строке 7 не указан  нормативно-правовой акт.
Проверка обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) включенной в план-график.
При формировании плана-графика закупок на 2018 год НМЦК формировались заказчиком на основании доведенных объемов финансового обеспечения на принятие и (или) исполнение обязательств и с учетом установленных нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Кондопожского муниципального района, в том числе подведомственных ей муниципальных  учреждений Кондопожского муниципального района.  
По запросу заказчика о предоставлении ценовой информации по каждой закупке получено по три коммерческих предложения от потенциальных поставщиков (подрядчиков, исполнителей). На основании предоставленных предложений  был произведен расчет НМЦК.
В нарушение п.3.12 Приказа № 567, на представленных для проверки коммерческих предложениях нет отметки о регистрации.
В нарушение ст. 22 Закона № 44-ФЗ по отдельным договорам отсутствует обоснование НМЦК при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ. Общая сумма нарушений составила 1 650 714,57 рублей.
 Мониторинг  закупок осуществленных за 2018 год.

Факта принятия учреждением бюджетных обязательств и оплаты денежных обязательств в части закупок товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд, сверх установленных лимитов не выявлено. 


 Анализ представленных к проверке документов показал, что Учреждением, в проверяемом периоде, закупок конкурентным способом (электронный аукцион, запрос котировок) проведено на сумму 1 010 050,11 рублей, что составляет 29,7 % от общего объема закупок указанных в плане-графике закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Экономия бюджетных средств по результатам конкурентных процедур составила 10 740,45 рублей.
В соответствии с представленными к проверке копиями договоров, в 2018 году заключено 103 договора на сумму 1 998 218,57 рублей. Лимиты установленные законом на осуществление закупок  по  п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ не нарушены. Нарушений  ч. 11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ не установлено. 
 Проверка соблюдения требований к формированию 
и ведению реестра закупок.

В представленном для проверки Реестре закупок содержатся не все предусмотренные Бюджетным кодексом РФ сведения, а именно не заполнены местонахождение поставщиков. В реестр были включены закупки, данные о которых были поданы в реестр контрактов. 
Данные по отдельным закупкам не были включены в реестр, например, договор на техническое обслуживание комплекса технических средств охраны на объекте с ФГУП «Охрана»  - от 11.12.2018г. № 2250 на сумму 1 500,44 рублей.

Всего в нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ, не включено в реестр договоров на общую сумму 60 774,74 рублей.
 Проверка соблюдения норм законодательства в отношении порядка заключения и исполнения контрактов.
В нарушение ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ:
-  по договору теплоснабжения от 01.03.2018 года № 570 на сумму 154 163,20 рубля, информация по исполнению (оплате) контракта размещена с нарушением сроков на 17 рабочих дней. Документы о приемке оказанной услуги размещены с нарушением срока на 1 рабочий день, информация о расторжении контракта размещена с нарушением сроков на 45 рабочих дней.
- по договору теплоснабжения от 04.10.2018 года № 570  на сумму 233 335,65 рублей, информация по исполнению (оплате) контракта размещена с нарушением сроков на 4 рабочих дня. Информация о расторжении контракта размещена с нарушением сроков на 4 рабочих дня, документы о приемке оказанной услуги размещены в срок.
- по муниципальному контракту на поставку канцелярских принадлежностей от 02.07.2018 г. № б/н на сумму 51 616,22 рублей, документ о приемке поставленного товара размещен с нарушением срока на 4 рабочих дня.
Данные факты указывают на наличие признаков административного правонарушения по ч.2 ст.7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
В нарушение ст.3 Закона № 44-ФЗ, МКУ АХУ заключает договоры  на закупку товаров, работ (услуг) более поздней датой, чем срок начала закупки товаров, работ (услуг), например:
- договор на техническое обслуживание комплекса технических средств охраны на объекте с ФГУП «Охрана» Росгвардии от 06.03.2018г. № 2250 на сумму 7 502,20 рублей;
- договор на оказание услуг по проведению предрейсовых и послерейсовых осмотров водителей с ИП Данилкина В.Е. от 27.03.2018г. № 11/О-2018 на сумму 56 840,00 рублей

В нарушение п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, заключен договор с ООО «АБС - автомат» от 03.07.2018 г. № 30/2018-В на сумму 134 000,00 рублей, без проведения конкурсных процедур. 
В ходе проверки установлено, что Учреждением в нарушение ст. 23 Закона № 44-ФЗ, не указан идентификационный код закупки (ИКЗ) в следующих договорах,  заключенных в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ:
- договор на оказание услуг по проведению предрейсовых и послерейсовых осмотров водителей от 27.03.2018 г. № 11/О-2018 с ИП Данилкиной В.Е на сумму 56 840,00 рублей;
- договор обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров от 16.07.2018 г. № CHSK218485811475000 с ОАО «ЧСК» на сумму 18 940,84 рублей;

В нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ, в договоре обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров от 16.07.2018г. №CHSK218485811475000 с ОАО «ЧСК» на сумму 18 940,84 рублей, не указано условие о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.

В нарушение ст. 432 ГК РФ в муниципальном контракте от 29.03.2018 г. № 29-03 на сумму 23 500,00 рублей с ИП Чекмасовым Ю.В. отсутствует существенное условие «предмет контракта», по причине чего невозможно идентифицировать, какой именно автомобиль подлежит ремонту (марка, государственный № и др.). 

В ходе выборочной проверки исполнения договоров, установлено нарушение сроков оплаты со стороны МКУ АХУ. Данный факт несвоевременной оплаты создает риски предъявления штрафных санкций со стороны Исполнителя, следовательно к неэффективному использованию бюджетных средств, например:

- по договору на оказание услуг по проведению курсов повышения квалификации от 18.05.2018г. № 01-1592/18 с ЧУДО «Институт повышения квалификации «Эксперт» на сумму 17 900,00 рублей. В нарушение п.3.4. контракта, срок оплаты нарушен на 21 календарный день;

- по договору на поставку (приобретение) товаров от 06.06.18 г. № 120 с ООО «Группа Компаний Астрея» на сумму 33 0500,00 рублей. В нарушение п.3.1. договора, срок оплаты нарушен на 11 календарных дней.

В нарушение п.1.3 договора от 28.11.2018 г. № 0004627 с ООО «ТК «Карел-Импекс» нарушен срок поставки товара на 7 календарных дней. МКУ «Административно-хозяйственное управление» по данному факту к Поставщику не предъявлены санкции за неисполнение или ненедлежащее исполнение своих обязательств. 

В нарушение ст.94 Закона № 44-ФЗ  не проводилась экспертиза товаров, работ, услуг по договорам заключенным по п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
Выводы

1. Объем проверенных средств составляет 123 546 017,83 рублей.

2.  В нарушение п.3 ст. 14 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ
"О некоммерческих организациях", раздела 2 Устава МКУ АХУ, Учреждение осуществляет виды деятельности, не предусмотренные Уставом, а именно функции и полномочия, переданные Постановлениями Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 года № 247, от 08.02.2019 года.

3. На обслуживании в МКУ АХУ находится 22 муниципальных учреждения и Администрация Кондопожского муниципального района. На момент проверки предоставлено три соглашения между учреждениями на предоставление безвозмездных услуг, которые не регламентируют основные вопросы взаимодействия сторон (МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 8). Взаимодействие с остальными учреждениями не урегулировано.

4. Учетная политика Учреждения утверждена с нарушением ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ,  п.8 ч.3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом  Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н.

5. Установлено нарушение п.3, ст. 219 БК РФ, при принятии бюджетных обязательств МКУ АХУ по коду бюджетной классификации 018 01 13 11001 70080111 свыше утвержденных лимитов на сумму 433 733,82 рублей. Данное нарушение имеет признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП.

6. Установлен факт необоснованно завышенной потребности по Учреждению в 2019 году на сумму 85 600,00 рублей, доведенные лимиты бюджетных обязательств на  48 975,00 рублей больше расчетной потребности.

7. В нарушение ст. 212, 213 Трудового кодекса РФ руководителем не обеспечена безопасность условий и охраны труда, в части проведения медицинских осмотров.

8. Установлено нарушение сроков внесения изменений в бюджетную смету по транспортному обеспечению деятельности участковых избирательных комиссий Кондопожского муниципального района в размере 254 200,00 рублей, установленных п.12 Порядка составления смет.

9. При планировании  и распределении бюджетных ассигнований на оплату услуг по предрейсовому медицинскому осмотру и приобретению ГСМ отсутствуют нормы по распределению потребности Учреждения в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации, что при расходовании бюджетных средств может привести к нецелевому использованию бюджетных средств.

10. Установлено неэффективное расходование средств бюджета в виде оплаты штрафных санкций в размере 326 913,73 рублей.

11.  В Приложении № 1 к Положению об оплате труда МКУ АХУ  должность «Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы» отнесена к 2  квалификационному уровню Профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня», утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 29.05.2008 г № 247н и установлен должностной оклад в размере 13200,00 рублей, что не соответствует должностному окладу по данному квалификационному уровню, установленному Положением об оплате труда работников казенных учреждений Кондопожского муниципального района (утв. Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 31.01.2019 г № 60).

Необоснованно установлены должностные оклады в Положении об оплате труда МКУ АХ по должности: «начальник производственно-технического отдела», «начальник ремонтно-эксплуатационного отдела», «начальник единой дежурно-диспетчерской службы», «специалист по охране труда 1 категории» «рабочий по стирке и ремонту спецодежды», которые не установлены в приказах Министерства здравоохранения и социального развития от 29.05.2008г. № 247н,   248н.

12. В Учреждении в течение 2018 года, 2019 года имелись вакантные ставки в количестве от 13 до 17 штатных единиц по должностям сторож, уборщица служебных помещений, гардеробщик.

13. В нарушение п. 3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. №1032-1 «О занятости населения в  Российской Федерации», Учреждение не направляло информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в Агентство занятости населения Кондопожского района.

14.  Не утверждено Положение о системе нормирования труда учреждения.  Не установлен норматив по убираемой площади для дворников. Отсутствует нормирование по административно-управленческому персоналу. Определить обоснованность количества штатных единиц не представляется возможным.

15. Установлено неравномерное распределение нагрузки по убираемым площадям на технический персонал (уборщик и дворник). Практически по всем обслуживаемым образовательным учреждениям нагрузка по убираемым площадям уборщиков не соответствует утвержденным нормам и превышает их.

16. Структура учреждения и положение о структурных подразделениях учреждения не утверждены.

17. Необоснованно, без изменений требования к лицу, замещающему должность, без изменения должностных обязанностей, с целью отнесения должностей конкретных работников к более высокому уровню с более высокой заработной платой внесены изменения в штатное расписание Учреждения, в части введения должностей «Начальник отдела кадров», «Начальник ПТО», «Инженер 1 категории по техническому персоналу». 

18. Должностные инструкции не соответствуют нормам Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов.

19. Должностная инструкция по должности «Социолог» не соответствует функциям и полномочиям, которыми наделено Учреждение в соответствии с Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 10.04.2018 года № 247.

20. В нарушение ч.9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 г № 38-ФЗ «О рекламе» в должностной инструкции «Главный специалист ПТО» в должностные обязанности включено функция ««выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций».

21.  Неправомерно включены в должностные обязанности по должности «Главный специалист ПТО» функций по оперативному контролю за исполнением заключенных договоров, контролю за своевременным внесением арендной платы, ведению претензионно-исковой работы, так как МКУ АХУ не наделено в этой части полномочиями администратора доходов бюджета Кондопожского муниципального района.

22. В нарушение статей 57, 209 Трудового кодекса РФ не определено рабочее место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя. 

23. В правилах внутреннего распорядка не установлен режим рабочего времени работников, обслуживающих МОУ ДОД ДШИ, МОУ ДО ДТДиЮ, в том числе при работе в выходной день.

24. В правилах внутреннего распорядка по работникам, обслуживающих МОУ ДО ДЮСШ № 2, не установлен режим работы уборщиц в субботу и воскресенье. 

25. Установлены факты искажения  данных о рабочем времени, указанных в табелях по учету рабочего времени уборщиков, обслуживающих МОУ ДО ДЮСШ № 2, гардеробщиц в  МОУ ДОД ДШИ, МОУ ДО ДТДиЮ  за работу в субботу и воскресенье.

26. В нарушение п.3 части V Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения продолжительность рабочей смены в субботу и воскресенье у уборщиков служебных помещений, обслуживающих МОУ ДО ДЮСШ № 2 Г. и М. по факту составляет 13 часов.

26. В правилах внутреннего распорядка отсутствует информация о продолжительности смены, времени начала и окончания смены по должности «сторож».

27. Установлены факты составления и утверждения графиков рабочего времени сторожей в муниципальных образовательных учреждениях,  не обеспечивающих надлежащую охрану объектов с целью предотвращения чрезвычайных ситуаций и обеспечения сохранности имущества. В период с 05.00 часов до 07.00 часов с понедельника по пятницу, а также с 17.00 часов до 19.00 часов объекты остаются без охраны. Так же, установлены факты одновременной охраны сторожами нескольких муниципальных учреждений. 

28. Установлено отсутствие подписи работников в личных карточек (ф.Т-2). В ходе проверки данные нарушения устранены. 

29. Обнаружено отсутствие  личных карточек на работников О. и Н., в ходе проверки личные карточки на указанных работников представлены.

30. Необоснованно включены в штатные расписания должности, которые отсутствуют в Приказе 247н, в Приказе 248н. за счет чего плановый фонд оплаты труда в 2018 году необоснованно завышен на сумму 1 919 038,12 рублей, в 2019 года на сумму 2 998 127,22 рублей.

31. Неправомерно установлены должностные оклады по должности «начальник производственно-технического отдела», «начальник ремонтно-эксплуатационного отдела», «специалист по охране труда 1 категории», «рабочий по ремонту и стирке спецодежды», «начальник единой дежурно-диспетчерской службы».

32. Установлено отсутствие контроля за установлением должностных окладов, при согласовании штатного расписания со стороны Администрации Кондопожского муниципального района. 

33. В нарушение статей 155, 157 Трудового кодекса РФ, произведено  начисление заработной платы по МКУ АХУ водителям С., Ш. П. за дни, не подтвержденные документально  наличием путевых листов, что привело к неэффективным расходам  в сумме 21 547,88 рублей, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 6 507,46 рублей. 

34. В нарушение статьи 57,58,59 Трудового кодекса РФ  в срочных трудовых договорах с А. и М., принятых по внешнему совместительству  на должность юрисконсульта, срок окончания договора не установлен. В соответствии с приказом  о приеме работников на работу от 02.11.2018 г. № 383 указанные работники приняты на работу с 06.11.2018 года по 31.11.2018 года, при этом, согласно данным табеля учета рабочего времени, они продолжали числиться работающими в МКУ АХУ без приказа о продлении срока до 09.01.2019 года.  Контроль со стороны лица, ответственного за составление табеля учета рабочего времени за фактическим осуществлением трудовых функций данными работниками не осуществлялся.
 По факту проверки, данные работники осуществляли функции не предусмотренные должностной инструкцией юрисконсульта, а также не в соответствии с наделенными МКУ АХУ функциями и полномочиями, что указывает на неэффективное расходование бюджетных средств Кондопожского муниципального района в сумме 38 349,14 рублей, кроме того начисления на оплату труда 11 581 ,44 рубль.

35. В нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса РФ в Приказах об  исполнении обязанностей при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания отсутствует содержание и объем дополнительной работы, при этом не оформляются дополнительные соглашения к трудовым договорам о поручении работнику дополнительной работы.

36. При выборочной проверке оплаты труда при совмещении профессий, расширение зоны обслуживания, доплаты до минимального размера оплаты труда нарушений не выявлено.

37. В учреждении имеет место издание приказов по оплате труда за работу в выходной день, оплате за совмещение, расширение зоны обслуживания позже даты начала события.

38. Установлено отсутствие подписи в приказах формы № Т-6а (приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику).

39. В нарушение ст. 128  Трудового кодекса РФ предоставлялись отпуска без сохранения заработной платы в отсутствие письменного заявления работников.

40. Оплата за работу в выходной и нерабочий праздничный день, водителю Шастину П.Ю. произведена более чем в двойном размере. Установлена излишне начисленная и выплаченная оплата за работу в выходной и нерабочий праздничный день в размере 4,40 рубля.

41. В нарушение ст. 153 Трудового кодекса РФ, в 2018 году водителям С., Ш., П.., работавшим в выходные дни, предоставлялись оплачиваемые дни отдыха. Излишне начислено и выплачено  за день отдыха, предоставленного за отработанное время в выходной и нерабочий праздничный день в размере 7 731,36 рубля, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 2 334,87 рубль.

42. В нарушение ст. 152 Трудового кодекса РФ в табелях учета рабочего времени у водителей не проставляется время отработанное сверхурочно.

43. В нарушение статьи 153 Трудового кодекса РФ не был издан приказ о привлечении водителей С., П. к работе в выходной день 25.12.2018 г, 24.12.2018 г. 25.12.2018 г.

44. Назначение стимулирующих выплат производилось в нарушение требования Положения по оплате труда, без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы.

45. Установлены систематические нарушения пункта 35 Правил "Об очередных и дополнительных отпусках" (утв. Народным Комиссариатом Труда СССР 30 апреля 1930 г. N 169) и статьи 137, 291 Трудового кодекса РФ в подсчете количества дней, подлежащих компенсации, что привело, как к фактам недоначисленной компенсации за неиспользованный отпуск, так и к фактам  излишне начисленной и выплаченной компенсации за неиспользованный отпуск, а также не удержанных при окончательном расчете сумм отпускных за не отработанные дни отпуска в сумме 83 009,57 рублей,  кроме того  начисления на выплаты по оплате труда составили 25 068,89 рублей.

46. В нарушение п.1.4 технического задания к муниципальному контракту № 0306300037318000005-0189279-01 от «04» июня 2018 г. с ООО "ЛОФТ" на оказание услуги по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории Кондопожского муниципального района на сумму 473 999, 44 рублей, в актах об оказании услуг и счетах к оплате информация о содержании животных в течение не менее 10 суток отсутствует. Оплата по контракту осуществлена в полном объеме,  подтвердить исполнение контракта в полном объеме не представляется возможным.

47. Установлено систематическое нарушение руководителем Учреждения графика документооборота. 

48. По отдельным расходам установлено нарушение работниками Учреждения норм Учетной политики, в части несвоевременного предоставления авансовых отчетов.

49. Установлено необоснованное направление в командировку в г.Костомукша инженера О., в том числе, как внутреннего совместителя по должности специалист по кадрам, техника-программиста Н. Необоснованный расход средств бюджета Кондопожского муниципального района на оплату командировочных расходов составил 1800,00 рублей (суточные).

50. Необоснованно начислена и выплачена средняя заработная плата по совместительству (специалист по кадрам) инженеру О. в период командировки в г.Костомукша   в размере 690,72 рублей, кроме того начисления на оплату труда в размере 208, 60 рублей.

51. В нарушение норм Учетной политики Учреждения, водители Ш. и  С. не осуществляли возврат неиспользованных подотчетных средств в срок.

52. Выявлены неэффективные расходы в виде начисленной и выплаченной компенсации за задержку выплаты заработной платы за 2018 год в сумме 479,59 рубль, кроме того начисления на выплаты по оплате труда составили 144,84 рублей.

53. Установлено отражение отдельных фактов хозяйственной жизни Учреждения на основании скан-копий актов выполненных работ (услуг), товарных накладных, которые не могут считаться первичным учетным документом. Всего необоснованно принято к учету расходов на сумму 112 947,07 рублей.

54. В нарушение п. 11 Инструкции 157н установлено принятие к учету расходов Учреждения в отсутствие первичных учетных документов. Всего принято к учету расходов без оправдательных документов на сумму 321 755,43 рублей.

55. Установлено нарушение п.9 Инструкции 157н и Положения об учетной политике, в виде несвоевременной постановке на учет расчетов по принятым обязательствам за оказанные работы (услуги), несвоевременной оплате обязательств и искажении бухгалтерской отчетности.

56. Установлено нарушение Приказа Минфина № 65н при оплате договоров на ремонт автотранспортных средств, по которым  расходы отражены в учете по КОСГУ 340 в сумме 48 339,00 рублей.


57. Установлен факт отсутствия проведения инвентаризации обязательств, что указывает на несвоевременное доведение руководителем Учреждения до МУ ЦБСОО первичных учетных документов по расчетам с контрагентами. В 2019 году, приняты на учет бюджетные обязательства по исполнительным листам за прошлые годы по КОСГУ 225 на общую сумму 357 371,00 рублей, при этом, согласно формы 0503169, кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года по счету 302.25 отсутствует. 

58. Установлено отсутствие контроля со стороны Учреждения за предъявленными к оплате счет-фактурами, актами за оказанные услуги и фактически оказанными услугами ИП Данилкина В.Е. по медицинскому освидетельствованию водителей.

59.  Со стороны Администрации Кондопожского муниципального района, при публикации официальных материалов, не использовался пункт 2.2.4 договорных отношений между соучредителями и редакцией средств массовой информации газеты «Новая Кондопога» от 27.04.2015 года, что привело к неэффективному расходу средств бюджета Кондопожского муниципального района в размере 106 500,00 рублей.  

60. Установлено неэффективное расходование средств бюджета Кондопожского муниципального района по оплате Кондопожскому ММП ЖКХ за утечку холодного водоснабжения по адресу г.Кондопога, пл. Ленина, д. 1 на сумму          47 201,87 рублей, согласно  договора от 19.12.2018 г. № 447.

61. В нарушение п.п.6, п.11 Инструкция 157н, первичные учетные (оправдательные) документы, относящиеся к Журналу операций № 7 за месяц хронологически подобраны не в полном объеме.

62. В нарушение п.п.5, п.11 Инструкции 157н, МУ ЦБСОО несвоевременно принимаются к учету основные средства, материальные запасы.

63. В нарушение Приказа Минфина РФ № 52н, при списании ГСМ не формируются Акты о списании материальных запасов (код формы 0504230).

64. Списание имущества Учреждением производится с нарушением норм Положения «О порядке списания муниципального имущества Кондопожского муниципального района». Обоснованность списания объектов на сумму 5 967,15 рублей не подтверждена.

65. Установлен факт отсутствия контроля со стороны руководителя учреждения и материально-ответственного лица за сохранностью муниципального имущества, при передаче автотранспортных средств для проведения ремонтных работ.

66. Установлено находящееся на балансе имущество, не используемое в уставной деятельности Учреждения - нежилое помещение по адресу ул.Бумажников, д.6.

67. Установлено нарушение норм «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кондопожского муниципального района», в части незаконного заключения МКУ АХУ договора и передачи в безвозмездное пользование в МОУ Спасогубская общеобразовательная школа автобуса ГАЗ-32213 2007 года выпуска, г.н.Е966КХ10, стоимостью 349 000,00 рублей.

68. Установлены систематические исправления, подчистки в путевых листах по показаниям остатков горючего при выезде и возвращении транспортных средств, фактического расхода топлива.

69. Установлено отсутствие в путевых листах указания времени выезда и возвращения (час. мин.), маршрут указывается без отражения конкретного места отправления или назначения (наименование учреждения, адрес), не по всем маршрутам движения проставляются подписи лиц, пользовавшихся автотраспортом.

70. Установлено утверждение завышенного норматива расхода топлива зимней нормы  Постановлениями Администрации Кондопожского муниципального района от 29.09.2017 г. № 689, от 24.07.2018 г. № 601, от 03.08.2018 г. № 628, от 29.01.2019 г. № 56, от 14.02.2019 г. № 96.

71. При снятии показаний одометров и остатков топлива в баках автомобилей, установлена недостача топлива по автомобилю Ssang Yong Actyon г.№ К827ХН10 в объеме 1,650 литров на сумму 72,44 рубля; по автомобилю Сhevrolet Niva г.№ Е939ХС10 установлены излишки топлива в размере 3,22 литров на сумму 141,36 рублей.

72. По  автомобилю Сhevrolet Niva г.№ М567НЕ10, установлена недостача топлива в размере 10,52 литров на сумму 463,93 рубля. Однако, автомобиль эксплуатировался с прицепом, когда масса увеличивается и соответственно увеличивается расход ГСМ. На момент снятия остатков топлива, повышающий коэффициент при использовании прицепа не утвержден. Установить реальный объем излишек или недостачи по автомобилю Сhevrolet Niva государственный № М567НЕ10 не представляется возможным.
73. Не разработаны и не утверждены Администрацией Кондопожского муниципального района организационно-распорядительные документы, регламентирующие порядок, цели, обоснованность использования служебных транспортных средств, закрепленных за подведомственными муниципальными учреждениями, что способствует возможности принятия руководителем муниципального учреждения самостоятельного решения об использовании транспортного средства в целях не соответствующих уставной деятельности учреждения, а в некоторых случаях и в личных целях.

Сумма списания ГСМ по автомобилю Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10, за период использования директором Учреждения Котышем А.В., составила 55 606,51 рублей. Подтвердить обоснованность списания горюче-смазочных материалов в полном объеме не представляется возможным.
74.  Установлено необоснованное списание  горюче-смазочных материалов (бензин марки АИ-95) в количестве 120,96 литров на сумму 5374,25 рублей  по путевому листу легкового автомобиля № 452 Chevrolet Niva 212300-55, государственный номер М 567 НЕ 10, закрепленному за Котышем А.В.  в период нахождения транспортного средства на ремонте в ООО «Автосервис Центр» с 09.11.2018 по 27.11.2018 года.
75. Установлено нарушение п.170.2 Инструкции 191н по заполнению формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств».
76. В нарушение п. 151 Инструкции N 191н не представлена Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций», ее отсутствие не отражено текстовой части Пояснительной записке (ф.0503160).


 77.  Приказ о назначении контрактного управляющего в 2018 году и в период январь-февраль 2019 года отсутствует. 

 78. План-график на 2018 год и его изменения, содержит не всю информацию предусмотренную ч.3 ст.21 Закона № 44-ФЗ, отсутствует описание объекта закупки с указанием характеристик такого объекта с учетом положений статьи 33 Закона № 44-ФЗ.

 79. Планы закупок и планы-графики за 2018 и 2019 годы размещены в установленные Законом № 44-ФЗ сроки. 

 80. В нарушение ч.4 ст.17 Закона № 44-ФЗ, в 2018 году Учреждением все версии плана закупок сформированы только на текущий финансовый год, плановый период отсутствует. 
 81. При формировании плана закупок на 2019 год нарушений  ч.4 ст.17 Закона № 44-ФЗ не установлено.

82. В нарушение ст.18 Закона № 44-ФЗ, в Учреждении отсутствуют обоснования объектов закупок исходя из необходимости реализации конкретной цели осуществления закупок.

  83. В версиях 8-10 планов закупок на 2018 год в графе 7 формы в строках 4-5 указан недействующий нормативно-правовой акт, регламентирующий правила нормирования в сфере закупок, в строке 7 не указан  нормативно-правовой акт.

 84. В нарушение п.3.12 Приказа № 567, на представленных для проверки ком мерческих предложениях нет отметки о регистрации.

 85. В нарушение ст. 22 Закона № 44-ФЗ по отдельным договорам отсутствует обоснование НМЦК при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ. Общая сумма нарушений составила 1 650 714,57 рублей.

  86. Лимиты установленные законом на осуществление закупок  по  п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ не превышены. 

  87. В реестре закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, содержатся не все предусмотренные Бюджетным кодексом РФ сведения. Данные по отдельным закупкам не были включены в реестр. Всего в нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ, не включено в реестр договоров, на общую сумму 60 774,74 рублей.

88. В нарушение ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ информация по исполнению (оплате) контракта, документы о приемке поставленного товара, оказанной услуги,  информация о расторжении контракта размещены с нарушением сроков.
89. В нарушение ст.3 Закона № 44-ФЗ МКУ АХУ заключает договоры  на закупку товаров, работ (услуг) более поздней датой, чем срок начала закупки товаров, работ (услуг).

90. В нарушение п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ, заключен договор с ООО «АБС - автомат» от 03.07.2018 г. № 30/2018-В на сумму 134 000,00 рублей, без проведения конкурсных процедур. 
91. В нарушение ст. 23 Закона № 44-ФЗ, не указан идентификационный код закупки (ИКЗ) в  отдельных договорах,  заключенных в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.

92. В нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ, в договоре обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров от 16.07.2018г. №CHSK218485811475000 с ОАО «ЧСК» на сумму 18 940,84 рублей, не указано условие о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.

93. В нарушение ст. 432 ГК РФ в муниципальном контракте от 29.03.2018 г. № 29-03 на сумму 23 500,00 рублей с ИП Чекмасовым Ю.В. отсутствует существенное условие «предмет контракта». 

94. Установлено нарушение сроков оплаты по договорам со стороны МКУ АХУ. Данный факт несвоевременной оплаты создает риски предъявления штрафных санкций со стороны Исполнителя, следовательно к неэффективному использованию бюджетных средств.

95. В нарушение п.1.3 договора от 28.11.2018 г. № 0004627 с ООО «ТК «Карел-Импекс» нарушен срок поставки товара на 7 календарных дней. По данному факту к Поставщику не предъявлены санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств.

96. В нарушение ст.94 Закона № 44-ФЗ  не проводилась экспертиза товаров, работ, услуг по договорам заключенным по п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
 Итоговые данные контрольного мероприятия
	Нарушения
	Выявлено нарушений
(количество, количество / сумма)
	Предложено к устранению нарушений
	Примечание

	
	
	Всего
	В том числе, к восстановлению в бюджет 
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	14/ 5872,95 тыс. руб
	11/ 3173,4 тыс. руб
	6/ 126,29 тыс. руб.
	

	1.1. в ходе формирования бюджетов
	2/5008,22
	2/3047,11
	-
	

	Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом (количество и сумма)
	2 / 5008,22 тыс.руб.

	2/ 3047,11 тыс.руб
	-
	

	1.2. в ходе исполнения бюджетов
	12/864,73
	9/126,29
	6/126,29
	

	Нарушение положений нормативного правового акта местной администрации о мерах по реализации решения о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период
	2 /6,05
	2/5,44
	2 /5,44
	

	Несоблюдение порядка составления и ведения бюджетной росписи главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, включая внесение в нее изменений (количество)
	0/-
	0/-
	-
	

	Несвоевременное доведение до распорядителей и (или) получателей бюджетных средств бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств (количество)
	-/-
	-/-
	-
	

	Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (за исключением нарушений по п. 1.2.33) (количество  и сумма)
	1/ 254,2 тыс. руб.
	-
	-
	

	Расходование казенным учреждением бюджетных средств на цели, не соответствующие утвержденной бюджетной смете
	- / - 
	- / - 
	- / - 
	

	Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств
	1/ 433,7 тыс. руб.
	-
	-
	

	Нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, а также муниципальных служащих органов местного самоуправления (количество и сумма)
	8/ 170,78 тыс. руб.
	7/120,85 тыс. руб.
	4 /120,85 тыс. руб.
	

	2.Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	24
	14
	-
	

	Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики (количество)
	1/-
	
	
	

	Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом (количество)
	1/-
	-
	-
	

	Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации  (количество)
	12
	4
	-
	

	Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (количество)
	10/
	10/
	-
	

	Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов (количество)
	-
	-
	-
	

	3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	2 / 365,7 тыс.руб.
	1/5,97 тыс.руб.
	0/ тыс.руб.
	

	Нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения
	2 / 354,97 тыс.руб.
	1/5,97 тыс.руб.
	0 / тыс.руб.
	

	4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	11 / 1 784,7 тыс. руб.
	1/ - 
	-
	

	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми муниципальные контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке (количество)
	-/-
	-
	-
	

	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов (договоров)
	-/-
	-/-
	
	

	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов (договоров), должны содержать следующие сведения: краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг; наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; цена и дата закупки (количество)
	1/-
	1/-
	-
	

	Нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных управляющих)
	1/-
	-
	
	

	Нарушения порядка организации централизованных закупок
	-/-
	
	
	

	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, порядка его размещения в открытом  доступе (количество)
	-/-
	-
	-
	

	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом  доступе (количество)
	-/-
	-
	-
	

	Отсутствие обоснования закупки (количество)
	1/-
	-
	-
	

	Нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком (количество и сумма)
	1/ 1650,7
тыс. руб.
	-
	-
	

	Не включение в контракт (договор) обязательных условий (количество)
	2/-
	-
	-
	

	Нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (количество и сумма)
	1/ 134,0 тыс. руб.
	-
	-
	

	Отсутствие в контракте (договоре) сведений о расчете и обосновании цены контракта (договора) (количество)
	-/-
	-
	-
	

	Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором), и отчета о результатах отдельного этапа исполнения контракта (договора), о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге (количество)
	1/-
	-
	-
	

	Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию (количество)
	3/-
	-
	-
	

	Несоответствие поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг требованиям, установленным в контрактах (договорах) (количество и сумма)
	-/-
	-/-
	-/-
	

	6. Иные нарушения
	
	
	
	

	Нарушение Правил осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	
	
	-
	

	Всего
	51 / 8149,64 тыс. руб.
	27 /3179,37 тыс.руб.
	6 / 126,29 тыс. руб.
	



Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения:
Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное управление:
1. Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района необоснованно выплаченную работникам заработную плату за работу в выходной день в сумме 7 735,76 рублей и начисленные на выплаты страховые взносы в сумме 2 334,87 рублей.
2. Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района излишне выплаченную работникам компенсацию за неиспользованный отпуск при увольнении, а также не удержанные при окончательном расчете с работником при увольнении отпускные за не отработанные дни отпуска в сумме 83 009,57 рублей и начисленные на выплаты страховые взносы в сумме 25 068,89 рублей.
3. Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района необоснованно выплаченные командировочные расходы в сумме 1 800,00 рублей.
4.  Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района необоснованно выплаченную среднюю заработную плату по совместительству за период нахождения в командировке в сумме 690,72 рублей и начисленные на выплаты страховые взносы в сумме 208,60 рублей.
5.  Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района ущерб от недостачи горюче-смазочных материалов в сумме 72,44 рубля; 
6. Восстановить в бюджет Кондопожского муниципального района необоснованно произведенные расходы по списанию горюче-смазочных материалов в сумме 5374,25 рубля.
7. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших установленные в ходе контрольного мероприятия нарушения.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, законодательном регулировании проверяемой сферы:
Администрации Кондопожского муниципального района:

1. Организовать контроль и не допускать осуществление МКУ АХУ деятельности, не предусмотренной Уставом Учреждения и Уставом Кондопожского муниципального района.

2. Организовать контроль за взаимодействием между МКУ АХУ и обслуживаемыми МКУ АХУ учреждениями Кондопожского муниципального района, в части заключения соглашений (договоров) по предоставлению безвозмездных услуг МКУ АХУ.

3. Организовать контроль за приведением в соответствие Положения об оплате труда Муниципального казенного учреждения  «Административно-хозяйственное управление» положению об оплате труда работников муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района, утвержденному Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 31.01.2019 года № 60 и  Положению об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, утвержденному Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 18.07.2018 года № 554 . 

4. Организовать контроль за приведением в соответствие штатного расписания МКУ АХУ, в части необоснованно внесенных изменений при введении должностей «Начальник отдела кадров», «Начальник ПТО», «Инженер 1 категории по техническому персоналу» без изменений требований к лицу, замещающему должность, без изменений должностных обязанностей, а лишь с целью отнесения должностей конкретных работников к более высокому уровню с более высокой заработной платой.

5. Не допускать необоснованного увеличения штатной численности, необоснованного изменения структуры и должностей учреждения, необоснованного установления должностных окладов работникам МКУ АХУ  при осуществлении процедуры согласования штатного расписания.

6. Организовать контроль за установлением системы нормирования труда в Учреждении с целью эффективного расходования бюджетных средств на оплату труда, осуществления функций и полномочий, возложенных на учреждение, а также во избежание фактов дискриминации при установлении и изменении условий труда.

7. Организовать контроль за надлежащим исполнением возложенных на МКУ АХУ функций по обеспечению надлежащей охраны объектов муниципальной собственности, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и обеспечения сохранности имущества.

8. При публикации официальных материалов учитывать пункт 2.2.4 договора между соучредителями и редакцией средств массовой информации газеты «Новая Кондопога» от 27.04.2015 года. 

9. С целью эффективного использования муниципальной собственности, рассмотреть вопрос об изъятии из оперативного управления нежилого помещения по адресу ул.Бумажников, д.6, в связи с не использованием его в целях  уставной деятельности Учреждения.

10. Привести в соответствие Постановление Администрации Кондопожского муниципального района «Об утверждении норм расхода горюче-смазочных материалов для муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района» нормам Методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте", утвержденных Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р.

11. Во избежание дальнейшего необоснованного расходования бюджетных средств утвердить повышающий коэффициент для норм расхода горюче-смазочных материалов при использовании прицепа.

12. Организовать контроль  и не допускать нарушений муниципальными учреждениями норм, закрепленных в Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кондопожского муниципального района, в части незаконного заключения договоров и передачи в безвозмездное пользование муниципальной собственности.

13. Организовать контроль за соблюдением руководителем МКУ АХУ требований ст. 212, 213 Трудового кодекса РФ по обеспечению безопасности условий и охраны труда, в части проведения медицинских осмотров работников, обслуживающих детские учреждения.

14. Разработать и  утвердить организационно-распорядительные документы, регламентирующие порядок, цели, обоснованность использования служебных транспортных средств, закрепленных за подведомственными муниципальными учреждениями.

15. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших установленные в ходе контрольного мероприятия нарушения.

Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственное управление»:

1.  Осуществлять  деятельность в соответствии с перечнем видов деятельности, соответствующих целям, для достижения которых создано учреждение, закрепленных в Уставе учреждения и Уставе Кондопожского муниципального района .

2. Заключить Соглашения с обслуживаемыми учреждениями на предоставление безвозмездных услуг, предусмотрев основные нормы взаимодействия сторон.

3. Учетную политику Учреждения привести в соответствие со ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ. 

4. Не допускать нарушение п.3, ст. 219 БК РФ, при принятии бюджетных обязательств Учреждением.

5. Расчет потребности бюджетных ассигнований осуществлять с учетом реальной потребности на нужды учреждения. При расходовании бюджетных средств бюджета проводить постоянный мониторинг свободных ассигнований для дальнейшего перераспределения, с целью недопущения остатков не востребованных бюджетных ассигнований.

6. Уменьшить предусмотренный объем бюджетных ассигнований в обосновании расчетов к бюджетной смете на 2019 год по послерейсовому осмотру на сумму  48 975,00 рублей, с распределением по потребности.

7. Организовать прохождение медицинского осмотра работников, обслуживающих детские учреждения и не допускать нарушений ст. 212, 213 Трудового кодекса РФ для обеспечения безопасности условий и охраны труда.

8. Внесение изменений в бюджетную смету осуществлять в соответствии с Порядком составления смет.

9. Установить локальным актом Учреждения порядок распределения потребности Учреждения в разрезе разделов, подразделов (расход ГСМ, предрейсовый медицинский осмотр и др.).

10. Привести в соответствие Положение об оплате труда Муниципального казенного учреждения  «Административно-хозяйственное управление», штатное расписание и должностные оклады работников положению об оплате труда работников муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района, утвержденному Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 31.01.2019 года № 60 и  Положению об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, утвержденному Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 18.07.2018 года № 554 . 

11. Привести в соответствие штатное расписание МКУ АХУ, в части необоснованно внесенных изменений при введении должностей «Начальник отдела кадров», «Начальник ПТО», «Инженер 1 категории по техническому персоналу» без изменений требований к лицу, замещающему должность, без изменений должностных обязанностей.

12. Разработать и утвердить структуру Учреждения, положения о структурных подразделениях в соответствии с выполняемыми функциями и полномочиями.

13. Не допускать необоснованного увеличения штатной численности, необоснованного изменения структуры и должностей учреждения, необоснованного установления должностных окладов работникам МКУ АХУ.

14. Установить систему нормирования труда в Учреждении с целью эффективного расходования бюджетных средств на оплату труда, осуществления функций и полномочий, возложенных на учреждение, а также во избежание фактов дискриминации при установлении и изменении условий труда.

15. Направить  информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в Агентство занятости населения Кондопожского района и не допускать нарушений п. 3 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. №1032-1 «О занятости населения в  Российской Федерации».

16. Должностные инструкции привести в соответствие нормам Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, а также в соответствие наделенным полномочиям и функциям.

17. В соответствии со статьей 57, 209 Трудового кодекса РФ, установить рабочее место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и установить режим рабочего времени работников, обслуживающих  МОУ ДОД ДШИ, МОУ ДО ДТДиЮ, МОУ ДО ДЮСШ № 2 и другим учреждениям дополнительного образования.

18. Не допускать искажения  данных о рабочем времени, указанных в табелях по учету рабочего времени уборщиков, обслуживающих МОУ ДО ДЮСШ № 2, гардеробщиц в  МОУ ДОД ДШИ, МОУ ДО ДТДиЮ  за работу в выходной день.

19. Не допускать нарушений  п.3 части V Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения  в части продолжительности рабочей смены,

20. Установить в Правилах внутреннего трудового распорядка продолжительность, время начала и окончания смены по должности сторож.

21. Организовать надлежащее исполнение возложенных на МКУ АХУ функций по обеспечению непрерывной охраны объектов муниципальной собственности, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и обеспечения сохранности имущества.

22. При установлении работникам совмещения профессий (должностей), расширении зон обслуживания не допускать нарушения ст.60.2 Трудового кодекса РФ.

23. Не допускать отсутствие подписи в приказах формы № Т-6а (приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику).

24. Не допускать нарушения ст. 128 Трудового кодекса РФ при  предоставлении отпуска без сохранения заработной платы. 

25. Не допускать нарушения ст. 152, 153 Трудового кодекса РФ при привлечении  к работе в выходной день и работе сверхурочно.

26. Не допускать нарушений статей 155, 157 Трудового кодекса РФ. 

27. Не допускать нарушений статьи 57,58,59 Трудового кодекса РФ при заключении и расторжении срочных трудовых договоров. Осуществлять контроль при составлении табеля учета рабочего времени за фактическим осуществлением трудовых функций работниками.

28. Не допускать осуществление работниками функций, не предусмотренных должностной инструкцией и Уставом учреждения.

29. Разработать и утвердить критерии, позволяющие оценить результативность и качество работы, при назначении стимулирующих выплат. 

30. Не допускать нарушений пункта 35 Правил "Об очередных и дополнительных отпусках". Установить и доначислить компенсацию за неиспользованный отпуск, причитающуюся работникам при увольнении  с учетом установленных нарушений и норм статьи 291 Трудового кодекса РФ.

31. Не допускать неэффективного расходования средств бюджета в виде оплаты штрафных санкций и др.

32. Не допускать нарушение руководителем Учреждения графика документооборота. 

33. Не допускать нарушение работниками Учреждения норм Учетной политики, в части несвоевременного предоставления авансовых отчетов.

34. Возврат неиспользованных подотчетных средств осуществлять в срок установленный в Учетной политики Учреждения.

35. Не допускать в дальнейшем неэффективного расходования бюджетных средств в виде начисленной и выплаченной компенсации за задержку выплаты заработной платы.

36. Не допускать неэффективного расходования средств бюджета по расчетам за коммунальные услуги.

37. Списание муниципального имущества производить в соответствии с  нормами Положения «О порядке списания муниципального имущества Кондопожского муниципального района». Оформить списание объектов на сумму 5 967,15 рублей в соответствии с требованиями указанного положения.

38. Установить контроль за сохранностью муниципального имущества, при проведении ремонтных работ автотранспортных средств, путем обязательного оформления актов приема- передачи транспортного средства.

39. Не допускать нарушений норм «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кондопожского муниципального района».

40. Не допускать исправлений, подчисток в первичных учетных документах.

41. С целью подтверждения использования транспортных средств в служебных целях, оформление путевых листов осуществлять в соответствии с указаниями  Федеральной службы государственной статистики от 03.02.2005г. № ИУ-09-22//257. 

42. Оприходовать излишки топлива в размере 3,220 литров на сумму 141,36 рублей по автомобилю Сhevrolet Niva г.№ Е939ХС10.

43.  Предоставить недостающие оригиналы первичных учетных документов, операции по которым приняты к учету на основании скан-копий на сумму 112947,07 рублей, а также оплата по которым произведена в отсутствие первичных документов на сумму 321755,43 рублей.


44. В Плане-графике и его изменениях отражать всю необходимую информацию, предусмотренную ч.3 ст.21 Закона № 44-ФЗ.

45. Не допускать нарушений ст.18 Закона № 44-ФЗ при формировании плана закупок. 

46. Документы, содержащие ценовую информацию, полученные, по запросам,    рекомендуется регистрировать в делопроизводстве и использовать в расчетах НМЦК. 

47. Осуществлении закупок у единственного поставщика (п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ) производить в соответствии со ст. 22 Закона № 44-ФЗ, с обоснованием НМЦК. 

48. Не допускать нарушений ст. 73 Бюджетного кодекса РФ, при ведении реестров договоров.

49. Не допускать нарушений ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ при размещении информация по исполнению (оплате) контракта, документов о приемке поставленного товара, оказанной услуги, информации о расторжении контракта.
50. Заключение договоров  на закупку товаров, работ (услуг) осуществлять в соответствии со ст.3 Закона № 44-ФЗ. 

51. Не допускать нарушений п.4, ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ при заключении контрактов стоимостью более 100 000,00 рублей.
52. Не допускать нарушений ст. 23 Закона № 44-ФЗ.

53. При заключении контрактов (договоров),  необходимо предусматривать обязательные условия, установленные ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ.

54. Осуществлять контроль за исполнением условий контрактов (договоров), с целью исключения рисков предъявления штрафных санкций со стороны Исполнителя.

55. По договорам заключенным по п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ проводить экспертизу товаров, работ, услуг в соответствии со ст.94 Закона № 44-ФЗ.

56. При запросе ценовой информации использовать все возможные источники информации.

57. При расчете НМЦК использовать  коммерческие предложения только в соответствии с требованиями Заказчика. 

Муниципальному учреждению «Центр бухгалтерского сопровождения организаций образования»:

1. Уменьшить предусмотренный объем бюджетных ассигнований в обосновании расчетов к бюджетной смете на 2019 год по послерейсовому осмотру на сумму  48 975,00 рублей, с распределением по потребности.

2. Внесение изменений в бюджетную смету осуществлять в соответствии с Порядком составления смет.

3. Расходы бюджетных ассигнований осуществлять в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.

4. Ведение бухгалтерского учета привести в соответствие Инструкции № 157н, Федеральному закону № 402-ФЗ,  Инструкции 162н.

5. При ведении бухгалтерского учета применять (оформлять) формы первичных учетных документов, утвержденных  Приказом Минфина № 52н.
Другие предложения: нет
Направить отчет в адрес:
Главы Кондопожского муниципального района;
Совет Кондопожского муниципального района;
Главы администрации Кондопожского муниципального района;
Прокуратуры Кондопожского района.
Предлагаемые представления и /или предписания:
1. Направить Представление в адрес Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление».
Приложение 1 к Отчету от 22.05.2019 года
I. Перечень использованных (изученных) нормативных правовых актов, учетных и отчетных документов:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее — БК РФ);
2. Трудовой кодекс Российской Федерации (далее - Трудовой кодекс РФ);
3. Гражданский кодекс Российской Федерации (далее - ГК РФ);
4. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ);
5. Федеральный закон № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  Закон № 44-ФЗ);
6. Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
7. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» (далее-Инструкция 157н);
8. Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее — Инструкция 191н);
9. Приказ Минфина России от 01.07.2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее -  Приказ Минфина № 65н);
10. Приказ Минфина России от 8 июня 2018 г. № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»; 
11. Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее — Приказ Минфина № 52н);
12. Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»;
13. Постановление Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг» (далее -  Постановление Правительства РФ № 1043);
14. Постановление Правительства РФ от 05.06.2015 N 554  «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» (далее - Постановление Правительства РФ № 554);
15. Постановление Правительства РФ от 05.06.2015 N 555 "Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения) государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования" (вместе с "Правилами обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд")  (далее - Правила № 555);
16. Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (далее - Постановление № 922);
17. Решение Совета Кондопожского муниципального района от 29.04.2008 года № 7 «О новых системах оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых осуществляется на основе тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений» (в редакции решений Совета Кондопожского муниципального района от 30.10.2008г № 10, от 24.12.2009 г № 24, 28.04.2011 г. № 3, 24.04.2014 года № 5) (далее - Положение об установлении систем оплаты труда);
18. Положение об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений утвержденное Постановлением Администрации Кондопожского муниципального района от 18.07.2018г. № 554 (далее - Положение об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений);
19. Постановление Главы администрации Кондопожского муниципального района от 23.12.2008 года № 679 «Об утверждении Примерных положений об оплате труда работников муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района» (далее -   Примерное положение);
20. Постановление Главы Администрации Кондопожского муниципального района от 07.10.2016 г. № 604  «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Кондопожского муниципального района, в том числе подведомственных ей муниципальных  учреждений Кондопожского муниципального района» (далее -   Постановления № 604);
21. Постановление Администрации Кондопожского муниципального района от 05 марта 2018 г. № 150 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Кондопожского муниципального района и муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района»(далее -   Постановления № 150);
22. Постановление Администрации Кондопожского муниципального района от 28 сентября 2018 г.  №  732 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Кондопожского муниципального района и муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района»;
23. Постановление Администрации Кондопожского муниципального района от 31 января 2019 г.  №  61 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Кондопожского муниципального района и муниципальных учреждений Кондопожского муниципального района»;
24. Положением об оплате труда работников муниципального  казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» от 26.05.2017 года № 029-1 ( далее - Положение об оплате труда);
25. Положение «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств Кондопожского муниципального района», утвержденное Решением Совета Кондопожского муниципального района от 06.11.2009года № 14;
26. Положения о порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в муниципальных учреждениях, органах местного самоуправления, финансируемых из бюджета Кондопожского муниципального района расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, утвержденные Решением Совета  Кондопожского муниципального района от 22.12.2015года № 4, от 31.05.2017года № 2 (далее - Положение о компенсации стоимости проезда в отпуск).
27. Постановлений Администрации Кондопожского муниципального района «Об утверждении норм расхода горюче-смазочных материалов для муниципальных учреждений  Кондопожского муниципального района» от 29.09.2017 г № 689, от 26.02.2018 года № 126, от 24.07.2018 года № 601, от 03.08.2018 года № 628;
28. Распоряжение финансового управления Администрации Кондопожского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 369-р «Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кондопожского муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета).
29.  Приказ МУ «ЦБСОО» от 17.05.2017 года № 7 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений».
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